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Vallad tänasid sotsiaal- ja 
tervishoiuvaldkonna tegijaid
8. detsembril tunnustas 

Saaremaa vald koos 
Muhu ja Ruhnu vallaga 

Kuressaare teatris Saare maa-
konna sotsiaal- ja tervishoiu-
valdkonna 2022. aasta tegijaid 
ja tegusid. Oli meeleolukas õhtu, 
mida juhtis aastakümneid nii 
sotsiaal- kui ka tervishoiuvald-
konnas töötanud dr Juhan Nem-
valts. Imeliste kitarrihelidega 
kaunistas õhtut Andre Maaker ja 
üritus lõppes humoorika mono-
tükiga „Raja Teele“ Piret Rauga 
esituses.

Tunnustamiseks esitati 14 
kandidaati viies kategoorias. 
Laureaadid valis välja hindamis-
komisjon, kuhu kuulusid kõi-
gi kolme Saare maakonna valla 
esindajad.

Aasta sotsiaaltöötaja 2022 
laureaat on SA Muhu Hoolde-
keskus juhataja Aino Rummel, 
kes on Muhu valla sotsiaalvald-
konnas tegutsenud pea 15 aastat, 
esialgu sotsiaaltöötajana ja hiljem 
juba SA Muhu Hooldekeskus ju-
hatajana. 

Aino osalusel valmis Muhu 
vallas maakonna esimene just 
üldhooldusteenuse pakkumiseks 
projekteeritud hoone. Ainot ise-
loomustab suur töötahe, inim-
likkus ja hoolivus. Ta on tun-
tud oma organiseerimisvõime ja 
suhtlemisjulguse poolest. Aino 
suudab hoida rahulolevana nii 
kliendid, nende lähedased kui 
ka asutuse töötajad. Samuti on 
ta hinnatud koostööpartner nii 
oma kui ka naabervallas. 

Aasta sotsiaaltöötaja nomi-
nent oli veel Saaremaa vallava-
litsuse lastekaitsespetsialist Mare 
Kurvits.

Aasta hoolekandja tiitli päl-
vis Kuressaare Hoolekande 

Sõrve piirkonna koduhooldus-
töötaja Kaire Ley, keda on ise-
loomustatud järgmiselt: „Kaire 
on tõeliselt silmapaistev kodu-
hooldaja. Tema kohta võib kind-
lalt öelda: tuli, nägi ja võitis. 
Ta alustas sõrulaste abistamist 
ajutise projektijuhina, nüüd ei 
kujutata Taga-Sõrvet Kaire tubli-
duse ja rõõmsameelsuseta enam 
ettegi. Tänu oma positiivsusele 
ja töötegemisrõõmule on Kaire 
muutnud paljude eakate sõrulas-
te igapäevaelu palju elamisväär-
semaks.“

Nominendid olid veel Muhu 
Hooldekeskuse hooldaja Katrin 
Tarkin ning Kuressaare Hoole-
kande koduhooldustöötajad Lii-
via Nahkur ja Marilii Varik.

Aasta tervishoiutöötajaks va-
liti Kuressaare haigla kiirabiõde 
Kadri Saarik, keda iseloomustab 
inimlik hoolivus ja tähelepane-
likkus. Ta on alati südame ja hin-
gega asja juures ega pea paljuks 
kuulata inimesi ära, abivajajat 
nõustada ja julgustada hakkama 
saama. Tal on kutsumus ja tahe 

teha oma tööd ja see tuleb tal 
loomulikult välja.

Aasta tervishoiutöötaja nomi-
nendid olid veel Leisi perears-
tikeskuse pereõde Ave Reis ja 
Kuressaare haigla kiirabiüksuse 
vastutav õde Keidi Õispuu.

Aasta tervisepanus 2022 lau-
reaat on Kairit Lindmäe, kes 
töötab kogemusnõustajana Ku-
ressaare haiglas, vaimse tervise 
ja kriisinõustajana sotsiaalkind-
lustusametis, Luce koolis kooli-
pere nõustajana, riikliku pere-
lepitajana, vabatahtlikuna ning 
kõige selle kõrvalt pakub veel 
iseseisvalt nõustamisteenust OÜs 
Eneseteadvus. 

Samuti on tal märkimisväärne 
panus väiksemate tugigruppide 
loomises lastevanematele ja kooli-
tustel erinevates ettevõtetes. 

Aasta tervisepanuse nominen-
diks esitati veel õenduse õppetoo-
li õppejõud Kaja Lempu.

Aasta tegu sotsiaalvaldkon-
nas 2022 tiitli pälvis Saaremaa 
toetava hariduse keskus (Kaire 
Kiil meeskonnaga).

2022. aastast alates on laste 
sotsiaal- ja haridustugiteenused 
koondunud Saaremaa toetava 
hariduse keskuse alla, kus neid 
ühtse koordineerimisega aren-
datakse nii, et need sobituksid 
maakonna laste vajadustele kõige 
paremini.

Keskus pakub teenuseid kogu 
Saare maakonna lastele ning on 
kompetentsikeskuseks paljudes 
laste arengut toetavates küsimus-
tes.

Aasta tegu sotsiaalvaldkonnas 
nominentideks esitati veel Saare-
maa vallavalitsuse sotsiaaltöös-
petsialistide Kadi Nellise ja Tiia 
Jääratsi algatus „Omapoiste jõu-
lupuu“ ning Laila Harjuse ja Oili 
Tänava algatus, millega pakuti 
mitmekesist ja tervislikku toitu 
lisaks oma piirkonna koduteenu-
se klientidele ka naaberpiirkonna 
klientidele.

Suur tänu nii tunnustuse esi-
tanutele kui ka tunnustuse päl-
vinutele!

Piret Tenno 
sotsiaalosakonna juhataja

Saaremaa haugid on 
maailmakaardil

Saare maakond 
tunnustas siseturvalisuse 
vabatahtlikke 

Allika pere sai 
nõuetekohase 
kanalisatsioonisüsteemi

	● Loe lk 3 	● Loe lk 4 	● Loe lk 5

Tunnustuse pälvinud (vasakult) aasta sotsiaaltöötaja Aino Rummel, sotsiaalvaldkonna aasta teo tiitliga pärjatud Saa-
remaa toetava hariduse keskuse esindajad Janne Tamm, Gabriela Rooso ja Kadi Kindlam ning aasta hoolekandja Kaire 
Ley. FOTO: Valmar Voolaid

Saarlased on  
aidanud Izjumi  
lahke südamega
Tehes üleskutset toetada Izjumi (vt 1. detsembri Saaremaa 
Teatajat www.saaremaavald.ee/saaremaa-teataja), oli meie 
esialgne soov leida üks kuni kolm väikekaubikut, mida Uk-
raina postifirma Ukrpošta vajab Izjumi rajooni maapiirkon-
dades pakkide, rahaliste väljamaksete ja humanitaarabi toi-
metamiseks inimesteni okupatsioonist vabastatud aladel. 

Nüüdseks on meile annetatud või soodsalt müüdud neli 
kaubikut, kusjuures üks neist on annetaja Forus Security 
ASi poolt juba sooja aluspesu, sokkide ja magamiskottidega 
täidetud. Soovime lähipäevil autode lõpliku arvu n-ö lukku 
lüüa ja keskenduda edaspidi nende täitmisele. Kui aga kellelgi 
tekib veel võimalus väikekaubikut annetada, võib julgesti 
ühendust võtta. 

Komplekteerime autod humanitaarabiga ja soovime need 
toimetada Ukrainasse kohale nende jõuluks ehk 8. jaanua-
riks. 

Viimastel nädalatel on head inimesed omal algatusel too-
nud meile Izjumi saatmiseks riideid. Sealse administratsiooni 
juhi Stepan Maselski sõnul on neil suurim puudus LED-lam-
bipirnidest (aitavad vähem elektrit tarbida), UPSidest ehk 
puhvertoiteallikatest ja seadmetest, millega elektri abil saaks 
tekitada soojust: õliradiaatorid, infrapunapaneelid, soojapu-
hurid jne. Kõik ideed nende seadmete võimalikult soodsa 
hankimise kohta on teretulnud!

Täname südamest vabatahtlikke abilisi, oma tooteid an-
netanud ettevõtteid ja eraisikuid ning kõiki kliente, tänu kel-
lele õnnestus meil üleskutse toetuseks koguda 10. detsembril 
Kuressaare jõuluturul 1550,97 eurot! Lisaks on meie kontole 
Punases Ristis laekunud 7629 eurot. Raha vajame ühe auto 
väljaostuks, treileriveoks Poola ning ukrainlaste soovitud abi 
soetamiseks.

Annetusi saab teha Eesti Punane Rist MTÜ arvele 
EE742200001180001436, märgusõna „Izjum“.

Rohkem infot leiab Facebookis ürituse „Saarlaste abi Izju-
mile“ alt. 

Jaanika Tiitson, Käthe Pihlak, Eveli Ait,  
Janne Raun, Risto Kaljuste

Ootame ettepanekuid 
väärikate tunnustamiseks
Saaremaa vallavalitsus ootab ettepanekuid maakonna teene-
te- ja vapimärkidele, samuti valla aasta inimese ja aasta teo 
tiitlile.

Saare maakonna vapimärk antakse isikule maakonnale 
osutatud eriliste teenete ja väljapaistvate saavutuste eest. 
Maakonna teenetemärk antakse isikule tunnustamaks tema 
maakonnale osutatud teeneid või saavutusi.

Saaremaa aasta inimese ja aasta teo tiitel antakse aasta 
jooksul oma tegevusega valla heaks silma paistnud isikutele 
või tunnustatakse vallale olulise tähtsusega ettevõtmisi.

Vapimärgi ja teenetemärgi andmiseks moodustatakse 
Saaremaa, Muhu ja Ruhnu valla esindajatest komisjon. Aasta 
inimese ja aasta teo tiitli andmise otsustab Saaremaa valla 
volikogu eestseisus. 

Ettepanekuid teenetemärkidele, vapimärkidele, aasta ini-
mese ja aasta teo tiitlile oodatakse 15. jaanuariks 2023 Saa-
remaa vallavalitsuse aadressil Lossi 1, Kuressaare 93819 või 
elektrooniliselt raekoda@saaremaavald.ee.

Teenetemärgid, vapimärgid ja tiitlid annavad üle Saare-
maa vallavolikogu esimees ja vallavanem valla Eesti Vabariigi 
aastapäevale pühendatud pidulikul üritusel.

Täpsem info kandidaatide esitamise kohta www. saare-
maavald.ee/uldinfo. 

Saaremaa vallavolikogu
Saaremaa vallavalitsus

JÄRGMINE SAAREMAA TEATAJA ILMUB  
12. JAANUARIL 2023!
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MAASI KÜLA VAHE JA 
MERE DETAILPLANEERINGU 
OSALINE KEHTETUKS 
TUNNISTAMINE MERE 
KATASTRIÜKSUSE OSAS 
Saaremaa vallavolikogu 
24.11.2022 otsusega nr 1-3/92 
tunnistati osaliselt kehtetuks 
Maasi külas Vahe ja Mere detail-
planeering (DP) Mere katastriük-
suse osas. 

DP ala hõlmab praeguseid 
Vahe (55001:007:0180), Va-
hemere (71401:001:2686) ja 
Mere (55001:007:0318) ka-
tastriüksuseid. DP eesmärk oli 
jagada katastriüksused neljaks 
kinnistuks, määrata tekkivatele 
kinnistutele hoonestuse asu-
koht ja hoonestustingimused, 
lahendada juurdepääsutee, 
elektrivõrk ja veevarustus ning 
muuta sihtotstarve elamumaaks. 
DP on Vahemere katastriüksuse 
osas omaniku soovil Saaremaa 
vallavolikogu 23.05.2019 otsuse 
nr 1-3/73 alusel kehtetuks tun-
nistatud.

Mere katastriüksuse omanik 
esitas Saaremaa vallale taotluse 
tunnistada DP kehtetuks Mere 
katastriüksuse osas, kuna soo-
vib DP elluviimisest loobuda. 
Planeerimisseaduse § 140 lg 1 
p 2 alusel võib DP või selle osa 
kehtetuks tunnistada, kui pla-
neeritava kinnistu omanik soovib 
planeeringu elluviimisest loobuda. 
Planeerimisseaduse § 140  
lg 2 kohaselt võib tunnistada DP 
osaliselt kehtetuks, kui on taga-
tud planeeringu terviklahenduse 
elluviimine pärast DP osalist keh-
tetuks tunnistamist. Kuna katast-
riüksuse omanik soovib edaspidi 
loobuda DP elluviimisest, on DP 
osaline kehtetuks tunnistamine 
Mere katastriüksuse osas põh-
jendatud. DP lahenduse kohaselt 
ei ole Mere katastriüksuse pla-
neeringulahendus otseselt seo-
tud teiste kruntidega, seega saab 
DP kehtima jäävas osas ellu viia.  

Otsusega saab tutvuda Saare-
maa valla kodulehel www.saare-
maavald.ee/detailplaneerin-
gud/kehtetud.

MÄNDJALA KÜLA MARISE 
DETAILPLANEERINGU 
OSALINE KEHTETUKS 
TUNNISTAMINE 
(TAMMEMARISE OSAS) 
Saaremaa vallavolikogu 
24.11.2022 otsusega nr 
1-3/91 tunnistati osaliselt 
kehtetuks Kaarma vallavolikogu 
20.04.2011 otsusega nr 22 
kehtestatud Mändjala küla Ma-
rise detailplaneering (DP) Tam-
memarise (34801:008:0619) 
katastriüksuse osas. DP ala 
suurus on u 4 ha ja DP eesmärk 
on moodustada maa-alale neli 
elamuehituskrunti, määrata ehi-
tusõigus elamute ja abihoonete 
ehitamiseks ja nende teenin-
damiseks vajalike kommunikat-
sioonide rajamiseks, määrata 
sihtotstarbed ja planeerida 
juurdepääsuks vajalikud juurde-
pääsuteed ja selgitada servituu-
tide seadmise vajadus. 

DPga lubati krundile kolme 

hoone ehitamine maksimaalse 
ehitisealuse pinnaga 250 m2. 
Praeguseks on moodustatud 
krundid, millest ehitisregistri alu-
sel kaks krunti on hoonestatud ja 
kaks hoonestamata. Rajatud on 
ühine puurkaev, tiik ja juurdepää-
suteed ning seatud servituudid. 
Omanik soovib kolmanda, u  
70 m2 suuruse ehitisealuse pin-
naga abihoone seadustada, kuid 
kehtiva DP alusel ei ole see või-
malik. DP tunnistatakse osaliselt 
kehtetuks kinnistu omaniku esin-
daja taotluse alusel (planeerimis-
seaduse § 140 lg 2), kuna kinnis-
tu omanik soovib DP elluviimisest 
loobuda. Tegemist ei ole DP 
koostamise kohustusega alaga ja 
katastriüksusele on võimalik väl-
jastada projekteerimistingimused 
abihoone ehitamiseks. 

DP osaline kehtetuks tunnis-
tamine ei avalda mõju kehtima 
jäävale DP lahendusele, kehtima 
jäävas osas on DPs kavandatu 
elluviidav. DP osaliselt kehte-
tuks tunnistamise otsusega on 
võimalik tutvuda valla kodulehel 
aadressil www.saaremaavald.
ee/detailplaneeringud/keh-
tetud. 

KÄRLA ALEVIKUS JÕE TN 12A 
DETAILPLANEERINGU AVALIK 
VÄLJAPANEK 
Vastavalt planeerimisseaduse 
§ 135 lg 6 võeti Saaremaa 
vallavalitsuse 29.11.2022 
korraldusega nr 2-3/1847 
vastu ja suunati avalikule 
väljapanekule Kärla alevikus 
Jõe tn 12a detailplaneering 
(DP). DP ala hõlmab Jõe tn 
12a katastriüksust tunnusega 
71401:001:2251. DP eesmärk 
on määrata ehitusõigus elamu-
te ja kõrvalhoonete ehitami-
seks. DP on kooskõlas kehtiva 
Kärla valla üldplaneeringuga.

DPga jagatakse maa-ala kol-
meks elamumaa sihtotstarbega 
katastriüksuseks, millele on 
kavandatud üks elamu ja kaks 
abihoonet (lisaks on lubatud 
rajada kuni kaks maksimaalselt 
20 m2 abihoonet/rajatist) suu-
rima ehitisealuse pinnaga  
350 m². Elamu lubatud kõrgus 
on kuni 9 m ja abihoonetel kuni 
6 m. Juurdepääs on avalikult 
Pargi põigult. Kruntide lõuna-
piirile on soovitav rajada kõrg-
haljastus. Elektrivarustus taga-
takse olemasolevast piirkonna 
alajaamast. Veevarustus ja 
kanalisatsioon on kavandatud 
tsentraalselt. Hoonete küte la-
hendatakse lokaalsena hoonete 
projekteerimisel, maakütte 
puhul on lubatud horisontaalse 
kollektoriga süsteem.

DP avalik väljapanek 
toimub 29.12.2022–
11.01.2023. DP materjalidega 
on võimalik tutvuda valla kodu-
lehel aadressil www.saaremaa-
vald.ee/detailplaneeringud/
vastuvoetud ja paberil Saare-
maa vallamaja (Tallinna tn 10, 
Kuressaare) III korruse kabinetis 
308 (kontaktisik Piret Paiste, 
piret.paiste@saaremaavald.ee, 
tel 452 5093). DP avaliku välja-

paneku jooksul on igal isikul õigus 
avaldada DP lahenduse kohta ar-
vamust. Arvamust saab avaldada 
kirjalikult postiaadressil Saaremaa 
vallavalitsus Tallinna tn 10 Kures-
saare või e-posti aadressil vald@
saaremaavald.ee.

MURATSI KÜLA 
MERE JA MEREÄÄRE 
DETAILPLANEERINGU AVALIK 
VÄLJAPANEK
Vastavalt planeerimisseaduse  
§ 135 lg 6 ja § 136 lg 3 võe-
ti Saaremaa vallavalitsuse 
06.12.2022 korraldusega nr 
2-3/1916 vastu ja suunati 
avalikule väljapanekule Muratsi 
küla Mere ja Mereääre detailpla-
neering (DP). DP ala hõlmab Mere 
(43301:001:0201) ja Mereääre 
(43301:001:0202) katastriük-
suseid. DP eesmärk on määrata 
ehitusõigus elamu ja abihoonete 
ning vähikasvatustiikide ja neid 
teenindava hoonete püstitamiseks. 
DP on kooskõlas kehtiva Kuressaa-
re linna ja Kaarma valla kontakt-
vööndi ühisplaneeringuga.

DPga moodustatakse kaks 
krunti (olemasolevate katastriük-
suste piire muudetakse). Mereää-
re krundile on kavandatud eramu 
koos abihoonetega (suurima hoo-
netealuse pinnaga 550 m2, elamu 
kõrgus 8 m, abihoonetel 6 m) 
ning Mere krundile on planeeritud 
vähikasvatustiigid ja teenindus-
hooned (kuni kolm hoonet mak-
simaalse hoonetealuse pinnaga 
400 m2). Ehituskeeluvööndisse on 
kavandatud rajada vähikasvatuse 
tiigid ning nende teenindamiseks 
vajalikud teed ja tehnorajatised. 
Ehituskeeld ei laiene kehtestatud 
DPga kavandatud kalakasvatus-
ehitisele. 

Hoonete ja rajatiste projek-
teerimisel ning ehitamisel tuleb 
arvestada, et osa DP alast võib 
olla aeg-ajalt üleujutatav. Juurde-
pääs on olemasoleva mahasõidu 
kaudu Saare teelt. Mereääre 
katastriüksusel on kehtiv võrgu-
leping liitumiseks elektrivõrgu-
ga. Veevarustus lahendatakse 
individuaalsete puurkaevude 
baasil, kanalisatsioon on võimalik 
lahendada omapuhastiga või ko-
gumismahutiga. Vähikasvanduses 
rakendatakse vee korduskasu-
tust, kus vesi peale filtersüstee-
mides puhastamist suunatakse 
tiikidesse tagasi. Planeeritud 
imbpeenra kitsenduse ala 50 m 
ulatub naaberkinnistutele Loo 
(43301:001:0847) ja Metsaääre 
(43301:001:0846).

DP avalik väljapanek toimub 
29.12.2022–11.01.2023. DP 
materjalidega on võimalik tutvuda 
valla kodulehel aadressil: www.
saaremaavald.ee/detailpla-
neeringud/vastuvoetud ja 
paberil Saaremaa vallamaja (Tal-
linna tn 10, Kuressaare) III korruse 
kabinetis 308 (kontaktisik Piret 
Paiste, piret.paiste@saaremaavald.
ee, tel 452 5093). DP avaliku väl-
japaneku jooksul on igal isikul õi-
gus avaldada DP lahenduse kohta 
arvamust. Ettepanekud ja vastu-
väited esitada kirjalikult Saaremaa 
vallavalitsuse nimele e-postiga 

aadressil vald@saaremaavald.
ee või paberil. 

DP avaliku väljapaneku tu-
lemuste avalik arutelu toimub 
18.01.2023 kell 16 Saaremaa 
vallamaja II korruse suures 
saalis (Tallinna tn 10, Kuressaare). 
Avalikul arutelul arutatakse avaliku 
väljapaneku kestel esitatud kirja-
likke arvamusi ja valla seisukohti 
nende kohta. 

ORISSAARE ALEVIKUS PARGI 
TN 5A DETAILPLANEERINGU 
AVALIK VÄLJAPANEK  
Saaremaa vallavalitsus korraldab 
planeerimisseaduse § 135 lg 7 
alusel Orissaare aleviku Pargi tn 
5a detailplaneeringu (DP) avaliku 
väljapaneku. DP võeti vastu Saa-
remaa vallavalitsuse 06.12.2022 
korraldusega nr 2-3/1915. 

DP ala hõlmab Pargi tn 5a 
katastriüksust tunnusega 
71401:001:0876 (17 535 m², 
100% maatulundusmaa sihtots-
tarbega). DP eesmärk on moo-
dustada elamukrundid, määrata 
neile ehitusõigus elamute püstita-
miseks, laiendada liikluskorraldust 
ja lahendada tehnovõrgud. DP on 
kooskõlas kehtiva Orissaare alevi-
ku ja sisemaa üldplaneeringuga. 

DPga on kavandatud Pargi tn 
5a katastriüksuse jagamine 11 
elamukrundiks (krundi kasutamise 
sihtotstarve üksikelamumaa, EP 
100%) ning neid teenindavaks 
teemaa krundiks (krundi kasuta-
mise sihtotstarve tee ja tänava 
maa, LT 100%). DPs on näidatud 
lubatud hoonestusala koos ehi-
tusõigusega. Lubatud on kuni kolm 
hoonet (üks elamu ja kuni kaks 
abihoonet), suurim lubatud ehiti-
sealune pind on 250 m2. Hoonete 
suurim lubatud kõrgus elamul 8 m, 
abihoonetel 6 m.    

DP alale on juurdepääs Kuuse 
tänavalt, Pargi tänavalt ja Kadaka 
tänavalt. Kruntidele juurdepääsuks 
rajatakse avalikult kasutatav tee 
Kuuse tänavalt. Pargi tänavaga on 
planeeritud ühendus vaid jalgtee-
na. Parkimine lahendatakse krundi 
piires. Krundid liidetakse ühisvee-
värgi ja -kanalisatsiooniga.  

DP avalik väljapanek toimub 
29.12.2022–11.01.2023. DP 
materjalidega on võimalik tutvuda 
valla kodulehel aadressil www.
saaremaavald.ee/detailpla-
neeringud/vastuvoetud ja 
paberil Saaremaa vallamaja (Tal-
linna tn 10, Kuressaare) III korruse 
kabinetis 308 (kontaktisik Kätlin 
Kallas, katlin.kallas@saare-
maavald.ee, tel 452 5094). 

DP avaliku väljapaneku vältel 
on igal isikul õigus avaldada DP 
lahenduse kohta arvamust. Et-
tepanekud ja vastuväited esitada 
kirjalikult Saaremaa vallavalitsuse 
nimele e-postiga aadressil vald@
saaremaavald.ee või paberil.  

DP avaliku väljapaneku tu-
lemuste avalik arutelu toimub 
19.01.2023 kell 16 Saaremaa 
vallamaja II korruse suures 
saalis (Tallinna tn 10, Kuressaare). 
Avalikul arutelul arutatakse avaliku 
väljapaneku kestel esitatud kirja-
likke arvamusi ja valla seisukohti 
nende kohta.

DETAILPLANEERINGUD Novembrikuu hariduslooks 
valiti laevaehituse 
intensiivõppe nädal 
tehnikaülikoolis
Haridusloo valimise komisjo-
nil oli oma tänavusel viima-
sel koosolekul hea tõdeda, et 
aasta jooksul on märgatud ja 
esitatud tunnustamiseks väga 
huvitavaid, sisukaid ning sü-
dantsoojendavaid lugusid, 
mis rikastavad meie haridus-
elu ning mis kõik on tehtud 
südamega eelkõige meie valla 
inimestele. Novembri hari-
duslooks valiti tehnikaülikoo-
lis laevaehituse intensiivõppe 
nädal, mis on seotud magist-
riõppe taastoomisega saarele 
ja väärib just seetõttu tunnus-
tamist. 

Tallinna tehnikaülikoo-
li (TTÜ) Kuressaare kolledž 
teeb ettevalmistusi magistri-
õppekava avamiseks ja ma-
gistrikraadi omandamise või-
maluste loomiseks Saaremaal. 
Praegu on meretehnika ma-
gistrikava kinnitusringil hari-
dus- ja teadusministeeriumis, 
õppekava loomist on toetanud 
teiste hulgas Saaremaa vald.

2021. aasta jaanuaris alanud 
rahvusvahelist projekti SHIP-
MARTECH, mille eesmärk on 
meretehnika ja laevaehituse 
magistriõpet kvaliteetsemaks 
muuta, koordineerib Tallin-

na tehnikaülikooli Kuressaare 
kolledž, selles osalevad Napoli 
Federico II ülikool Itaaliast, 
Zagrebi ülikool Horvaatiast ja 
Egeuse ülikool Kreekast. 

14.–18. novembril olid part-
nerkoolidest 18 üliõpilast ja 
neli õppejõudu  koos Kures-
saare kolledži üliõpilaste ja 
õppejõududega TTÜ kampu-
ses intensiivkursusel. Toimus 
neli ühepäevast minikursust, 
kus katsetati uuendatud ja 
täiustatud kursuste õpetamist 
inglise keeles.

TTÜ Kuressaare kolled-
ži õpetaja ja programmijuht 
Mihhail Afanasjev võttis 
intensiivõppe nädala kokku 
järgmiselt: „Kuressaare kol-
ledži tudengid said huvitava 
kogemuse võrra rikkamaks, 
omandasid uusi erialatead-
misi, said keelepraktikat ja 
reaalselt aimu, milline võiks 
välja näha välismaal ülikoolis 
inglise keeles erialaainete õp-
pimine. Samuti suurenes huvi 
õpingute jätkamise vastu just 
siin Kuressaare kolledžis loo-
davas magistriprogrammis.“

Anne Põder
hariduse ja noorsootöö  

peaspetsialist

Varjumiskohad on  
kindlaks määratud
2. detsembril paigaldati Ku-
ressaare raekoja seinale Saare-
maa valla esimene märgis, mis 
tähistab ametlikku varjumis-
kohta. Kokku on päästeamet 
Saare maakonnas sellisteks 
kohtadeks tunnistanud 12, 
neist üheksa asub Kuressaares.

Varjumine võib olla vaja-
lik sõjalise ohu, aga ka muu 
ohu korral, näiteks ekstreemse 
ilma, suure põlengu, keemia-
rünnaku, massirahutuste jms 
puhul. Ohuteavituse annab 
päästeamet meedia kaudu või 
muid kommunikatsiooniva-
hendeid kasutades. Väljatöö-
tamisel on ka asukohapõhine 
teavitussüsteem ehk elanikele 
saadetakse ohu korral SMS.

Avalikud varjumiskohad 
on mõeldud ohu korral kõigi-
le abivajajatele ning need on 
tähistatud tsiviilkaitse mär-
giga. Tsiviilkaitse eesmärgil 
kasutatavate ehitiste ja vahen-
dite ning tsiviilelanikkonna 
jaoks ettenähtud varjenditena 
kasutatavaid objekte ei või hä-
vitada ega rünnata, selle tähi-
sega märgistatud objektide või 
hoonete ründamine sõjalisel 
eesmärgil võrdub sõjakuriteo-
ga. Regulatsioon varjumiskoh-
tade kohta tuleneb 12. augusti 
1949 Genfi konventsioonide  
8. juuni 1977 (I) rahvusvahe-
liste relvakonfliktide ohvrite 
kaitse lisaprotokollist. Varju-
miskohtade asukohad peavad 
olema teada kõigile linnaela-
nikele.

Hoonete sobivuse ja tehni-
lise seisukorra kontrollis üle 
päästeamet. Hoonete valikul 
on lähtutud põhimõttest, et 
hea varjumispaik on maa all, 
raudbetoonist ja ilma aken-
deta. Selleks sobivad näiteks 

majade keldrid ja maa-alused 
parklad. 

Avalike varjumiskohtade 
ettevalmistamisega samal ajal 
on töös ka sireenidel põhineva 
ohuteavitussüsteemi loomine.

Margus Lindmäe
Saaremaa päästepiirkonna 

juhataja

Loe lisaks ka intervjuud var-
jumiskohtadest ja kriisiks val-
mistumisest valla kriisinõustaja 
Gunnar Haviga 17. novembri 
Saaremaa Teatajast www.saa-
remaavald.ee/saaremaa-tea-
taja.

KURESSAARE 
LINNA 
VARJUMISKOHAD
Tallinna 15 (Grand Rose 
Spa), Tallinna 11 (Kodulinna 
Lokaal), Tallinna 6 (Kures-
saare kultuurikeskus), Tallin-
na 20 (Kuressaare teater), 
Vallimaa 16a (Kuressaare 
spordikeskus), Kauba 5 
hoovi peal (pastoraadi hoo-
ne), Tallinna 2 (Kuressaare 
raekoda), Rehe 5 (endine 
saun, praeguse MaxMini 
mööblipoe hoone taga), Tal-
linna 27 (endine Maapank, 
hoovi peal).

MAAKONNA 
VARJUMISKOHAD
Kooli 1, Kihelkonna (Kihel-
konna kool); Kuivastu mnt 
29/1, Orissaare (Orissaare 
gümnaasium); Sadama 5, 
Orissaare (Orissaare güm-
naasiumi hostel).

Nimekiri võib täieneda.
Varjumiskohtade mahuta-

vuse puhul on arvestatud li-
gikaudu 1 m2 inimese kohta.

Kõne all oli kogukonnamajade tuleohutus
5. detsembril said taas kokku 
kogukonnamajade eestvedajad. 
Majade haldajad pakkusid ise 
teemad, mida soovisid arutada, 
ning kohtusid seekord Randvere 
seltsimajas. 

Päästeameti ohutusjäreleval-
ve inspektor Maria Vahter sel-
gitas, millele kogukonnamajade 
tuleohutuse tagamisel tähelepa-

nu pöörata. Lisainfot on võima-
lik leida: www.rescue.ee/et/asu-
tus-ettevote. Majade esindajad 
said esitada lisaküsimusi ning 
tehti ettepanek, et vallavalitsuses 
võiks olla teenistuja, kes annaks 
nõu ja abistaks ohutuse tagami-
seks vajalike toimingutega. 

Arendusnõunik Jaanika Tiit-
son andis ülevaate kogukon-

namajade uurimisest. Aprilliks 
loodame enam kui 30 kogu-
konnamaja läbi käia, olukorra 
välja selgitada ja sellest ülevaade 
koostada ning töötada välja ühi-
sed toetuspõhimõtted. 

Palume kõigil majade halda-
jatel, kes on küsimustiku saa-
nud, oma vastused meile ära 
saata. Küsimuste korral aitab 

Jaanika hea meelega (telefon 
5623 6402). 

Ümarlaua lõpus arutati, mis 
on kõige olulisemad vajadused 
juhul, kui on võimalik leida raha 
kogukonnamajade toetamiseks. 
Täname kõiki osalejaid ning 
järgmiste kohtumisteni. 

Eda Kesküla 
arenduse peaspetsialist
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LASTEAIAEALISTE LASTE ARVU JA 
LASTEAIAKOHTADE MUUTUSE PROGNOOS 
(2–6-AASTASED)

L asteaiakohtadest, täpsemini kohtade 
nappusest on meediakanalites juttu 
olnud palju. Kirjutan siinkohal, milli-

seid lahendusi Saaremaa vallavalitsuse ha-
ridus- ja noorsootööosakond probleemile 
näeb. 

Millest on tekkinud lasteaiakohtade 
nappus?

Alates 2015.–2020. aastast on sündide 
arv Saaremaa vallas olnud kasvutrendis 
ning aastatel 2019 ja 2020 oli sündide arv 
erakordselt suur (351 ja 314). Tänavuseks 

aastaks on prognoos tavapärasel tasemel ehk 290–300 last. 
Kuna suure sündimusega aastate lastest on enamik juba aia-

rühmas või kohe sõimest aiarühma liikumas, on lasteaiakohad 
täis. Suurenenud on nii ränne Saaremaale kui ka lasteaiakoha 
soovijate surve maalt linna, kui vanemate töökohad on linnas või 
linna läheduses. Arusaadav on lapsevanema soov leida lasteaed, 
kus lapse aiapäev ei oleks ebamõistlikult pikk ja väsitav. 

Samuti on kasvavas trendis ka Rajaleidja koolivälise nõus-
tamismeeskonna poolt koolipikenduse saanud laste arv ning 
erivajadusega laste arv, kes vajavad väiksemat rühma. Kõik see 
kokku on loonud olukorra, kus lasteaiad on lapsi täis ja lisakoh-
ti on vähe. Kui sõimekohtade puudus peaks järgmiste aastate 
jooksul leevenema, siis aiarühmades on vabu kohti vähe kuni 
2019.–2020. aastail sündinud laste kooliminekuni.

Praegu on Kuressaares sõimekoha järjekorras 35 last, kes soo-
viksid lasteaias käimist alustada kohe või tuleva kevade jooksul. 
Kust neile kohad leida?

Kõige kiirema lahendusena suurendame valla tellimust eralas-
teaedadest ja -hoidudest kohtade ostmisel. Detsembrikuu voli-
kogus on lugemisel eelnõud, mis ühtlustaksid lapsevanema osa-
lustasud valla hallatavates lasteaedades ning eralasteaedades ja 
-hoidudes. See tähendab, et lapsevanema osalustasu eralastehoius 
ei ületa valla teeninduspiirkonna lasteaedades kehtestatud osa-
lustasu suurust ning ühtlasi laieneksid lapsevanemale osalustasu 
soodustused, kui perest käib lasteaias- ja/või lastehoius mitu last. 

Muudatust rakendatakse tagasiulatuvalt 1. septembrist 2022 
ja vald kompenseerib teenuse osutajale lapsevanema poolt 
enammakstud osalustasu osa 2023. aasta jaanuaris. Osalustasu 
tagasiarvestuse lapsevanemale korraldab eralasteaed või -hoid. 
Sellega ei lisandu rahalist kohustust lapsevanematele, kes laste-
aiakoha ootamise ajal soovivad kasutada asendusena eralasteaia 
või -lastehoiu teenust, kuid kellele võis eralastehoiuteenus varem 
üle jõu käia.

Linna lasteaedades vabu rühmaruume uute täissuuruses 
rühmade loomiseks ei ole, küll aga vaatame üle võimalused 
loomaks väikerühmi, et pakkuda paremat õpikeskkonda ja tuge 
erivajadusega lastele ning mis võiks ühtlasi vabastada kohti tava-
rühmas. Oleme avatud ka koostööks uute eralastehoidudega või 
olemasolevate eralasteaedade laiendamisel.

Lisavõimaluseks on veel olemasolevatele valla lasteaedadele 
juurdeehitiste tegemine (nt tuleval suvel Lümanda lasteaia juur-
deehitis) või Rohu lasteaia väikese maja rekonstrueerimine. Need 
ei ole aga kiired lahendused kohe kohtade leidmiseks.

Pikemas plaanis on meie siht vähendada rühmades laste arvu. 
Tahame tulevikus tagada paindlikkuse ja võimaluse lasteaiakoh-
ta vahetada või asuda seda kasutama ka õppeaasta jooksul, mis 
praegu on mõnevõrra piiratud. Kodulähedase lasteaia sulgemist 
aga kindlasti kartma ei pea – lapsi jagub igale poole.

Kuidas lahendada lasteaiakohtade 
puudust Kuressaares? 

KÜSIMUS1
Maarja Pildre 

alusharidusnõunik 

Saaremaa haugid on maailmakaardil
S aare maakond on rahvus-

vaheliselt tunnustatud 
roheline sihtkoht, mis on 

pärjatud Green Destinations 
Awardi sertifikaadi hõbetase-
mega. 

Green Destinations Award 
korraldab üle maailma ka 
edulugude konkurssi TOP100. 
TOP100 hulka saamiseks esita-
vad sihtkohad konkursile edu-
lood, mis oleksid rahvusvaheli-
selt eeskujuks. Märtsis valitakse 
TOP100 edulugude seast iga ka-
tegooria võitjad. 

Taas väljavalitute seas
27. septembril avalikustas rah-
vusvaheline säästvat turismi 
arendav organisatsioon Green 
Destinations (rohelised sihtko-
had) selle aasta maailma kestlike 
sihtkohtade TOP100 nimekirja 
ja on uhke tõdeda, et juba kol-
mandat aastat järjest on ka Saa-
remaa saja väljavalitud sihtkoha 
seas. Eestist pääsesid sel aastal 
TOP100 sekka veel Hiiumaa, 
Järvamaa ja Tartu. 

Konkurss kestlike sihtkoh-
tade seas on tihe, sest kandi-
daate on nii Euroopast, Aasiast, 
Ameerikast  kui ka Aafrikast. 
Selleks, et konkursil osaleda, 
peab iga turismisihtkoht esmalt 
läbima rohekvaliteedi auditi, 
kus hinnatakse sihtkoha elu-, et-
tevõtlus- ja külastuskeskkonna 
vastavust Green Destinationsi 
kestliku kvaliteedi standardile. 

Kui sellekohane tõend käes 
– ja Saaremaal on see lausa hõ-
betaseme vääriline –, saab siht-
koht kandideerida Green Des-

tinations TOP100 nimekirja, 
esitades konkursile ühe viimase 
aasta  kestlikku arengut ilmes-
tava eduloo, mis oleks rahvus-
vaheliselt eeskujuks ka teistele 
sihtkohtadele. Eelmisel kahel 
aastal on meie maakonnast edu-
lugudeks olnud festivali I Land 
Sound korraldamine ja pilliroo 
mitmekülgne kasutamine. 

TOP100 seas kalalooga
Visit Saaremaa esitas sel aastal 
edulooks „What a fishy story“ 

(„Oh, mis kena kalalugu“), mil-
le kesksed persoonid on MTÜ 
Saaremaa Kalavaru eestvedajad 
Taavo Kuusiku ja Kristjan Siim-
poeg. 

MTÜ Saaremaa Kalavaru te-
geleb kalavarude taastamisega, 
lisaks õpetatakse külalisi ja eriti 
lapsi-noori vastutustundlikult 
kalastama ning kala väärinda-
ma. Kindel põhimõte on, et kui 
sa merelt midagi saad, siis tuleb 
ka tagasi anda. Lisaks on Taavo 
Kuusiku Käbruotsa puhketalu 
peremees. Puhketalu iga külas-
taja ööbimistasust läheb kindel 
protsent MTÜ Saaremaa Kala-
varu arvele. 

Harrastuslik kalapüük on 
muutunud Eestis üha popu-
laarsemaks ja see on toonud 
Saaremaale aina rohkem ka-
lastajaid. Püügisurve kasvu 
tõttu vajavad aga haugivarud 
turgutamist. MTÜ Saaremaa 
Kalavaru on eraalgatus, mis 
on andnud oma panuse haugi 
populatsiooni parandamisse, 
tuues kokku kutselised ja har-
rastuskalastajad ühise eesmärgi 
nimel. Üheskoos asustati 2021. 
aasta kevadel Saaremaa ranni-

kumerre umbes 350 000 haugi-
maimu. See sai teoks tänu pal-
judele inimestele, kes osalesid 
kas vabatahtlike, annetajate või 
spetsialistidena või toetasid se-
da pikalt plaanitud ettevõtmist 
muul moel. 

Aasta keskkonnategu 2021
Eriti kena on tõdeda, et MTÜ 
Saaremaa Kalavaru tunnustati 
tänavu 2. detsembril ka aasta 
keskkonnategu 2021 rahva lem-
miku tiitliga.

Keskkonnaminister Madis 
Kallas tänas ja õnnitles 2. det-
sembri galal keskkonnatunnus-
tuste konkursi laureaate ning 
ütles, et tänavused võitjad on 
eeskujuks meile kõigile, nad 
on inimesed, kes mõistavad, et 
meie kõigi heaolu saab algu-
se meid ümbritseva keskkonna 
heaolust. 

Visit Saaremaa koos partne-
ritega teeb järjepidevalt tööd, et 
tulevikus kuuluks Saare maa-
konnale Green Destinationsi 
kuldtase. 

Sigrid Valter 
turismi- ja turundusteenistuse 

arendusspetsialist 

Saaremaa haugid viis maailmakaardile MTÜ Saaremaa Kalavaru, kes tegeleb haugimaimude asustamisega Saare-
maa rannikumerre. Pildil üks eestvedajatest Taavo Kuusiku piraka haugiga. FOTO: erakogu 

GREEN DESTINATSIONS AWARDI TUNNUSTUS 
Green Destinations Award on tunnustus sihtkohale, mis vastab rah-
vusvahelistele Green Destinationsi standardi sajale kriteeriumile kuues 
kategoorias, mis puudutavad sihtkoha loodust (kogu ökosüsteemi), 
keskkonda (veekäitlus, õhukvaliteet, prügimajandus), kliimat, kultuuri 
ja traditsiooni, elanike sotsiaalset heaolu (sh elanike tervist, tööhõi-
vet), ettevõtluskeskkonda ja külalislahkust ning elanike kaasatust ja 
omavalitsuse juhtimist. 

Esimestena Eestis osalesid EASi ja KredExi ühendasutuse turismi-
arenduskeskuse poolt 2020. aastal käima lükatud katseprogrammis 
„Eesti rohelised sihtkohad“  lisaks Saare maakonnale Hiiumaa, Tartu, 
Järvamaa, Lahemaa, Pärnu ja Rakvere.

Green Destinationsi tegevused toimuvad  projekti „Saare ja Hiiu 
maakondade kui turismisihtkohtade koostööprojektid“ raames ning 
seda rahastatakse EASi Euroopa regionaalarengu fondi vahenditest.
Allikas: Visit Saaremaa

Võrgustik Wörk kaugtöötrendide elluviĳ aks saartel
Kui juba enne 2020. aastat kaug-
töö tegijate arv kasvas, siis ko-
roonapandeemia ajal levis kaug-
töö ulatuslikult. Inimesed on 
oma tööelu ümber mõtestanud, 
hinnates tööalast paindlikkust 
senisest veelgi enam ning eel-
dades kaugtöövõimaluste kätte-
saadavust kõikjal. 

Uuringud kinnitavad 
kaugtöö leviku kasvu
Tööjõu-uuringu andmete ko-
haselt tegi kriisieelsel 2019. aas-
tal kaugtööd 118 100 inimest, 
2020. aastal juba 155 900 ja 2021. 
aastal 181 600 inimest. Lisaks 
kaugtöö tegijate arvule kasvas 
ka kaugtöö ajaline kestus kogu 
tööajast. Näiteks kui 2019. aas-
tal tegi vähemalt poole tööajast 
kaugtööd 30% kaugtöö tegija-
test, siis 2020. aastal juba 60% 
ja 2021. aastal 64%. Ligemale 
viis korda on kahe aasta jooksul 
kasvanud nende arv, kes teevad 
kaugtööd kogu aeg. 

Tööelu-uuringu 2021. aasta 
andmetel pakuvad kaugtöö või-

malust Eestis 42% organisat-
sioonidest. Enim on kaugtöö ka-
sutusel mittetulundusühingutes 
ja sihtasutustes (53%), vähem 
äriühingutes (42%) ning riigi- ja 
kohalike omavalitsuste asutus-
tes (39%).

Kaugtöö tasakaalustab 
pere- ja tööelu
Tänapäeva töötaja soovib olla 
oma aja ja elu peremees. Kaug-
töös nähakse võimalust otsustada 
oma töökorralduse üle ning oma 
aega paremini planeerida. See 
avaldab positiivset mõju pere- ja 
tööelu tasakaalule. Paljud tööta-

jad suudavad kodu- ja vabakonto-
ris keskenduda paremini kui töö-
andja tööruumides ning seetõttu 
on töötajate rahulolu suurem. 

Eelistatakse kaugtöö hüb-
riidlahendust, mille korral on 
võimalus tööd teha vaheldumi-
si kontoris ja kontorist eemal. 
Oluliseks peetakse nii koha- kui 
ka ajapaindlikke lahendusi, mis 
näiteks võimaldab pere vaja-
dustest lähtuvalt elukeskkonda 
valida ning töö- ja puhkuseaega 
edukalt kombineerida. 

Wörk toob saarte 
kaugtöökohad kokku
Mõistagi on üle-eestilised tren-
did täheldatavad ka saartel ning 
kaugtöö ulatusliku leviku tõt-
tu on Kuressaare Edukontori 
eestvedamisel juba mõnda aega 
teemakohast wörku punutud. 
Saarte Wörgu-nimelise kaug-
töövõrgustiku loomisega pan-
nakse alus Saaremaa, Muhu 
ning Lääne-Eesti väikesaari hõl-
mavale kaugtöökohti pakkuvale 
võrgustikule. 

Wörk loob saartel kaugtööta-
vatele inimestele võimalusi ren-
tida töölauda lisaks Kuressaarele 
ka väiksemates ning kaugemates 
piirkondades. Võrgustiku käi-
ma lükkamiseks koondatakse 
kokku Saare maakonna ette-
võtted ja organisatsioonid, kes 
juba pakuvad või soovivad luua 
töötingimusi kohalikele ja saar-
tel periooditi või lühiajaliselt vii-
bivatele kaugtöötajatele.

Wörk on avatud koostööplat-
vorm, kuhu on oodatud liituma 
kõik huvilised, kel soov pak-
kuda kaugtöötajatele sobivaid  
tingimusi. 

Rohkem infot saab Kuressaa-
re Edukontorist aadressil info@
edukontor.ee või tel 5867 5771. 
Koos suudame end nähtavaks ja 
kuuldavaks teha!

Saarte kaugtöövõrgustiku ai-
tavad käima tõmmata Saarte 
Koostöökogu Leaderi meede ja 
Saaremaa vallavalitsus. 

Kristel Oinberg-Kelder 
arenduse peaspetsialist 

2019 1484

2020 1467

2021 1483

2022 1577

2023 1585

2024 1573

2025 1573

2026 1522
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13132029

12352030

Allikas: Haridus- ja noorsootööosakond
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Saare maakond tunnustas 
siseturvalisuse vabatahtlikke
4. detsembri l  toimus 

Nasva klubis tradit-
siooniline Saare maa-

konna siseturvalisuse vaba-
tahtlike tunnustusüritus, kus 
auhinnati 2022. aasta parimaid 
vabatahtlikke. Kohal olid maa-
konna vabatahtlikud päästjad, 
vabatahtlikud merepäästjad ja 
abipolitseinikud – inimesed, 
kes panustavad riigi ja kogu-
konna heaks oma vabast ajast 
ning aitavad kogukonnal end 
turvalisemalt tunda. 

Parim abipolitseinik 2022 
on Eliis Kaseväli. 
Nüüd on Eliis juba sisekait-
seakadeemia politseikolledži 
kadett, see ei takista tal aga te-
gutseda abipolitseinikuna kuni 
esimeste praktikatundideni po-
litseinikuna. 

Tänavu esimeseks poolaas-
taks oli ta kogunud sellise ko-
guse patrullitunde, mida tegi 
Saare maakonnas kõige aktiiv-
sem abipolitseinik 2021. aastal 
kokku. 

Eliis on avastanud kom-
mertssõidukite turvalisust puu-
dutava maailma ja panustab 
oluliselt ka politseijaoskonnas 
kommertspatrullis. See on hea 
valik, sest paljude jaoks on kom-
mertssõidukid väga kauge maa-
ilm ja seetõttu pigem hirmutav. 

Eliisi järjepidev töö ja õpi-
himu näitavad, et ta suudab 
ka tulevase politseinikuna 
eristuda just nende oskuste ja 
teadmiste poolest ning tuua or-
ganisatsioonile ja ühiskonnale 
tohutut väärtust maanteedel 
turvalisust luues. 

Parim vabatahtlik 
päästja 2022 on 
Kõrkvere vabatahtliku 
päästekomando päästja 
ja komandopealik Ago 
Põldoja. 
Viimaste aastatega on Ago 
suutnud oma komandot tund-

matuseni muuta ja ikka selleks, 
et vabatahtlikud päästjad tun-
neksid end seal majas hästi ja 
aduksid, et nende tööd väärtus-
takse. 

Parim vabatahtlik 
merepäästja 2022 on 
Sander Mai Saaremaa 
vabatahtliku merepääste 
seltsi Kuressaare üksusest. 
Sander on olnud Saaremaa va-
batahtliku merepääste seltsi lii-
ge alates 2015. aastast. Kui kee-
gi küsib abi, olgu see siis mõne 
ürituse turvamine, õppuse kor-
raldamine või midagi muud, 
vastab ta abipalvele kahte moo-
di: „Ei mis, teeme ära!“ või „Po-
le probleemi, teeme ära!“

Sander oli ka tänavustel Eesti 
7. merepäästeoskuste võistlustel 
II koha saavutanud meeskonna 
juht ja suurõppuse „Sügistorm 
2022“ üks korraldajatest. 

Parim vabatahtlik 
päästekomando 2022 on 
Pihtla päästekomando, 
mille pealik on Enn Kiil. 
Tegu on väga mitmekülgse ko-
mandoga, kes pakub turvatun-

net ja ohutust ning kelle plaan 
on edaspidi panustada sellesse, 
et Pihtla piirkonna inimesed 
kõikvõimalikes kriisides pare-
mini hakkama saaksid. 

Parim vabatahtlik 
merepääste üksus 2022 
on Saaremaa vabatahtliku 
merepääste seltsi Abruka 
üksus, mille juht on Ville 
Arumäe. 
Abruka üksuse merepäästjad on 
merekarud, kes on merega koos 
üles kasvanud, tunnevad merd 
tema headel ja halbadel päeva-
del ning teavad, kuidas tormi-
sel merel toime tulla. Nad on 
ka head võõrustajad, tänavuse 
Saare maakonna merepäästjate 
seminari ja suurõppuse „Sügis-
torm 2022“ korraldamisse pa-
nustajad.

Parim vabatahtlik ennetaja 
2022 päästjate seas 
on Leisi vabatahtlik 
päästekomando ning 
ennetajad Mairo Rumm, 
Raido Rumm ja Peeter 
Rumm.
Ennetamisel on oluline õige sõ-

num ja probleemide korral õige 
lahenduse leidmine. Just sellel 
on nende meeste puhul eriline 
kaal. Kodunõustamistel käib 
Leisi komando piirkonnas läbi 
ikka üks ja sama perekonnani-
mi – Rumm. 

Parim vabatahtlik ennetaja 
2022 merepäästjate 
kategoorias on Saaremaa 
vabatahtlik merepääste 
selts. 
Kogu sellesse loetellu, nii me-
repääste tutvustamisse, mere-
ohutuse loengute läbiviimisse, 
ürituste turvamisse, veestpääs-
te ja veeohutust tutvustavate 
infopäevade korraldamisse on 
oma panuse andnud paljud 
selle seltsi vabatahtlikud mere-
päästjad. Ja seda kõike ligi 7000 
inimesele! Neid üritusi, kus nad 
on osalenud, on nii palju, et ei 
jõua kokku lugeda.

Tunnistuse sai politsei- ja 
piirivalveametilt ka värskelt 
merepääste koolituse läbinud 
vabatahtlik Martin Mai.

Riina Allik
abivallavanem 

ARVAMUS

Aasta 
tahavaatepeeglis

2022. aasta piirjooned on nüüdseks 
suuresti selgunud, aastaring 

tõmbab peagi otsad kokku ja saab ajalooks. 
Tuleb kohe tunnistada, et on olnud täiesti et-
tearvamatu aasta ja seda kahjuks mitte heas 
mõttes. Alles see ju oli, kui uue aasta ootuses  
üksteisele õnne ja edu soovisime ning loomu-
likult eeldasime, et see kõik nii ka läheb. Pari-
matel soovidel aga ei ole kahjuks alati antud 
võimalust reaalsuseks saada.  

Kogunedes 24. veebruari hommikul Vaba-
dussõja ausamba juurde meie vabariigi sünni-
päeva tähistama, olid väga paljudel inimestel 

näod pigem murelikud ja pilgud kinni mobiiltelefonide ekraanidel. 
Kardetu oli teoks saanud, Euroopas oli alanud sõda ja paljugi polnud 
enam endine. Kahjuks pole seda siiani ja arvatavalt päris harjumus-
päraseks enam kõik asjad ei saagi. Millal see kurjus ja jõhkrus Ukrai-
nas lõppeda võiks, ei tea praegu keegi, kuigi sõja-aasta saab peagi täis. 

Muidugi on see kõik väga otseselt mõjutanud meie elu Eestis ning 
ka meie koduses Saaremaa vallas. Põgenikelaine jõudis sõja jalust 
eemale peagi ka Saaremaale ning loomulikult on meie inimlik üles-
anne põgenikke kõigi võimaluste piires aidata. Seda on ka tehtud 
ning kindlasti saame öelda, et Saaremaa vald omavalitsusena on siin 
olnud oma ülesannete kõrgusel lahendamaks probleeme, mis on 
olnud seotud põgenikevooga meie saarele. 

Saaremaal on leidnud varjupaiga umbes kuussada põgenikku, 
kuid teame, et karm talv Ukrainas on alles tulekul ning agressor 
pingutab kõvasti selle nimel, et teha võimalikult suurt kahju tehnili-
sele taristule ning muuta tsiviilelanike elu oma kodudes võimatuks. 
Sellises olukorras võib arusaadavalt eeldada uut põgenikelainet.

Kohalike omavalitsuste kõige suurem ülesanne keerulistes olukor-
dades on aga täita nn toimepidevuse põhimõtet. Omavalitsusele 

on sellega pandud kohustus täita oma ülesandeid katkematult ja 
püsivalt nii kaua, kuni see vähegi võimalik on.  

Venemaa juhtkonna poolt vallapäästetud sõja üks osa on tea-
tavasti „energiasõda“ Euroopa riikide vastu, mis tegi reaalsuseks 
seninägematud energiahinnad ja on paisanud meid kiirelt kerivasse 
in� atsioonirattasse. Tugeva surve alla sattusid nii asutuste-ettevõtete 
kui ka omavalitsuste eelarved, rääkimata iga perekonna või inimese 
isiklikust rahakotist.

Vallavolikogu võttis oktoobrikuu istungil vastu Saaremaa valla 
käesoleva aasta teise lisaeelarve, millest suure osa (834  000 eurot) 
moodustas lisaraha suunamine elektri- ja soojusenergia kallinemise 
katteks. Paratamatult kandub energiakandjate kallinemine edasi ka 
valla järgmisse eelarvesse, millele lisandub aga kiire in� atsiooni tõttu 
veel muid kulusid. 

Kiire hinnatõusu tingimustes üldjuhul halveneb inimeste toi-
metulek tuntavalt ning suurema tähelepanu alla satub palgateema. 
Riigi vajaliku otsusega tõsta jõuliselt õpetajate töötasusid kaasneb 
aga vajadus korrigeerida ka vallaeelarvest palka saavate töötajate 
sissetulekuid. Samas tuleb meil valla järgmise aasta tulude kasvu 
prognoosimisel olla väga ettevaatlik. Üsna tänamatu ülesanne on 
praeguses olukorras ennustada võimalike maksutulude laekumise 
suurust kogu järgmise aasta jooksul. Teadmata on majanduskesk-
konna järskude muudatuste tegelik mõju meie ettevõtete tegevu-
sele. 

Kõik see teeb valla tasakaalus eelarve kokkuseadmise väga keeru-
kaks ning kindlasti ei ole pääsu ka üsnagi ebamugavatest otsustest 
ehk teatud eelarveridade kärpimisest. Ainuüksi neist kahest kom-
ponendist (energia + palgakulu) lisandub valla eelarve kulupoolele 
ligi 3,5 miljonit eurot. See on suur raha ja arusaadavalt väheneb selle 
võrra valla võimalus võtta selle rahaga ette midagi muud kasulikku 
või teha suuremaid investeeringuid, mis meil ootavad oma järje-
korda.

Saaremaa valla 2023. aasta eelarve teine lugemine ja vastuvõtmi-
ne on volikogu istungi päevakorras juba selle kuu istungil ning 

arvatavalt tulevad eelarvearutelud  tõsised ning asjalikud. Ei ole ka 
põhjust teisiti arvata, kuna volikogu ise on kogu lõppema hakkava 
aasta jooksul toiminud hästi. 

Volikogu on tänavu saanud hästi hakkama strateegiliste doku-
mentide menetlemisega. Näiteks võib siin tuua 2022. aasta eelarve; 
eelarvestrateegia 2023–2026; kaks lisaeelarvet; jäätmehooldusees-
kirja; maakonna arengustrateegia 2022–2035; maakonna tervise- 
ja heaolupro� ili 2022–2026; maakonna turismi arengustrateegia 
2022–2030 jne.

Lisaks neile olulistele dokumentidele on veel vastu võetud hulga 
otsuseid, mis puudutavad planeeringuid üle kogu Saaremaa valla 
ning lisaks on langetatud hulga vajalikke otsuseid erinevates valla 
tööd puudutavates valdkondades.

Peagi saabub jällegi aeg panna sõnadesse oma parimad soovid 
järgmise aastaringi jaoks. Ikka soovime õnne ja tervist ning edu ja 
kordaminekuid. 

Vana-aastaõhtul valame kombekohaselt õnnetina ja loeme varju-
de pealt välja kõike head ning toredat, mida arvame sealt paistvat uue 
saabuva aasta kohta.

Positiivne ellusuhtumine ning inimlik töökus ja headus on ju 
need, mis suudavad meie elu edasi viia.

Uus aastaring tuleb ikka sellega, mis tal varuks on … 

Jaanus Tamkivi
Saaremaa 

vallavolikogu 
esimees

Parimat vabatahtlikku merepäästjat Sander Maid õnnitleb vallavanem Mikk Tuisk, järge ootavad Kuressaare 
politseĳ aoskonna juht Rainer Antsaar ja Saaremaa päästepiirkonna juhataja Margus Lindmäe. FOTO: Irina Mägi

Isiklik abistaja toetab kõrvalist abi vajavat inimest
Euroopa sotsiaalfondi (ESF) 
projekti „Isik liku abistaja 
teenuse arendamine ja tugi-
grupisüsteemi loomine Saare 
maakonnas“ esimene pool on 
läbitud. 

Isikliku abistaja teenust kor-
raldab kohalik omavalitsus ja 
selle eesmärk on suurendada 
puude tõttu füüsilist kõrvalabi 
vajava täisealise inimese ise-
seisvat toimetulekut ja osale-
mist erinevates eluvaldkonda-
des. Sellega vähendatakse ka 
inimese seadusjärgsete hoolda-
jate hoolduskoormust. Puue ei 
pea olema inimesele tingimata 
määratud – vahel on traumade 
või haiguste tõttu ka ajutist abi 
vaja. 

Isiklik abistaja toetab toime-
tulekut nii kodus kui ka tööl, 
võimaldab planeerida õppi-
mist, osalemist kultuuriüritus-
tel, tegeleda tervist kosutava 
tegevusega ning korraldada ol-
meteemasid. Isiklik abistaja ei 

tee siiski koduhooldaja või tu-
giisiku tööd, kuigi seaduse sõ-
nastuses kattuvusi isegi leidub. 

Kuidas saada isiklikku 
abistajat?
Kui isiklikku abistajat vajav ini-
mene on Saaremaa või Muhu 
valla sotsiaalosakonnale aval-
duse esitanud, siis tema täpse 
abivajaduse hindab vestluse 
või vaatluse käigus piirkonna 
sotsiaaltööspetsialist. Tähele-
panuta ei jää ka inimese muud 
probleemid ja vajadused. 

Projekti kaudu isikliku abis-
taja teenuse pakkumine on 
kliendile praegu tasuta, kuid 
mõistagi on igal teenusel hind. 
Seetõttu kaalubki sotsiaalko-
misjon igat avaldust põhjalikult 
ja hindab teenuste määramisel 
mitut asjaolu. 

Isiklikud abistajad on palga-
töötajad. Teenust ei tohi vahe-
tult osutada isik, kes on teenuse 
saaja esimese või teise astme 
üleneja või alaneja sugulane või 
kes elab alaliselt või püsivalt sa-
mas eluruumis teenuse saajaga.  

Isiklik abistaja on käimas-
oleva projekti üheksa kuu jook-
sul määratud 24 inimesele. Üle 
poole neist sai sama teenust 

ka varem. Mõnel on teenuse 
saamine juba lõppenud, mõnel 
lõppemas, kuid projekti lõpuni, 
järgmise aasta 31. oktoobrini, 
kestab teenus praeguse seisuga 
17 Saaremaa inimesel. Muhu 
vallast ei ole keegi veel isikliku 
abistaja teenust saanud. 

Meie maakonnas on suur 
eelis see, et enamik kliente saa-
vad kasutada just seda abistajat, 
kelle nad ise on välja valinud. 
Kui endal abistajat leida ei õn-
nestu, siis meil töötavad ka 
kaks sellist isiklikku abistajat, 
kes teenindavad mitut klienti 
korraga. Klient peab suutma 
abistajat enda aitamisel juhen-
dada ehk tegu on koostööga. 

Koolitused abistajatele ja 
omastele 
Nimetatud ESFi projekt ei sisal-
da ainult sotsiaalteenust – sel-
lesse on sisse kirjutatud ka hulk 
muid tegevusi. Nii näiteks toi-
muvad meil isiklikele abistaja-
tele regulaarsed individuaalsed 
ja grupisupervisioonid. Veel sel 
kuul on töötajatele esmaabi-
koolitus. Järgmisel aastal viime 
läbi ergonoomika ja vaimse ter-
vise esmaabikoolitusi. Abistaja-
tele on soetatud isikukaitseva-

hendeid ja kiirteste. Klientidele 
saame pakkuda psühholoogi-
list ja kogemusnõustamist. 

Nii nagu on kirjas ka projek-
ti pealkirjas, soovime arendada 
tugigrupisüsteemi. Maakonnas 
tegutsevad juba tugigrupid de-
mentsete lähedastele ja kooli-
tõrgetega laste vanematele ning  
psüühikahäiretega inimestele 
ja nende pereliikmetele.  

Soovime kokku kutsuda ini-
mesed, kes hooldavad praegu 
või on pidanud varem hool-
dama oma lähedasi. Võime ju 
mõelda, kuidas üks kokkusaa-
mine raskes olukorras inimest 
aidata saab. Aga me ei saa seda 
enne teada, kui ei ole proovi-
nud. Kui aga ise oma hooldus-
koormuse ja muu eluga hästi 
toime tuleme, siis äkki on meil 
head nõu ja õlatunnet võimalik 
pakkuda teistele?

Seega ootame 10. jaanuaril 
kl 16 või kl 18 Kuressaare päe-
vakeskuse uude saali Tolli 9 
omastehooldamise kogemuse-
ga inimesi. Vaja on registreeru-
da telefonil 5300 5920 või mei-
liaadressil Katrin.Paukson@
saaremaavald.ee.

Katrin Paukson
projektĳ uht
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A lates 2018. aastast on 
Saaremaa vald osalenud 
riiklikus hajaasustuse 

programmis, mis aitab paran-
dada maapiirkondades elavate 
perede elutingimusi. Program-
mist toetatakse majapidamiste 
veevarustus- ja kanalisatsiooni-
süsteemide, juurdepääsuteede 
ning autonoomsete elektrisüs-
teemidega (tingimusel, et maja-
pidamine ei ole liitunud elektri-
võrguga) seotud tegevusi. 

Saaremaa vallas oli 2022. aas-
tal hajaasustuse programmi toe-
tuste kogumaht 404 593 eurot, 
milles riik osales 200 000 euroga 
ja vald 204 593 euroga. Kuigi 
2022. aastal esitati vähem toetu-
se taotlusi kui 2021. aastal (2022. 
aastal 159 ja 2021. aastal 243 
taotlust), siis suurema eelarve 
mahu juures oli tänavu võimalik 
toetada 25 projekti vähem kui 
mullu. See on tingitud projekti-
de kallinemisest võrreldes 2021. 
aastaga. 

Selle aasta alguse ebakindlad 
ajad seoses Ukraina sõjaga ning 
energiahindade tõus mõjutasid 
ka vee- ja kanalisatsioonitööde 
maksumust. 

Tööde hinnad läksid 
kõrgemaks
Enamik 2022. aastal toetuse saa-
nud taotlejatest said pärast toe-
tuse otsuse teadasaamist tööde 
teostajatelt uue, kõrgemate hin-
dadega pakkumuse. Taotlejatele 
tähendas see paraku suuremat 
omafinantseeringut, kuna toe-
tusraha jagatakse maksimaalselt 
välja, samuti ei võimalda prog-
rammi määrus toetuse suuren-

damist pärast taotluse kohta ot-
suse tegemist. Samas loobus 96 
toetuse saanud taotlejast kõigest 
kaks projekti elluviimisest raha 
nappuse tõttu. 

Kuigi omafinantseeringu 
maksumuse suurenemine tuli 
kindlasti paljudele halva üllatu-
sena, siis projekti pikk elluviimi-
se tähtaeg (2022. aastal toetuse 
saanud projektid peavad olema 
lõpetatud 31. oktoobriks 2023) 
võimaldab kulu hajutada. Näi-
teks on võimalik tööde tegijaga 
kokku leppida, et tööd jäävad 
2023. aasta kevadesse või suves-
se. Samuti on tööde teostajad 
tulnud vastu taotlejatele, kes on 
soovinud tööde eest osamakse-
tena tasuda. Taotlejal tuleb sel 
juhul vaid silmas pidada, et kõik 
tööd peavad olema tehtud ning 
maksed makstud projekti lõpp-
tähtajaks, s.t 31. oktoobriks 2023.  

Projektiga seotud väljamine-
kute arvestamisel tuleb taotlejal 
veel tähele panna, et toetusle-
pingu alusel kantakse taotleja 
arveldusarvele esialgu 90% taot-
letud toetusest ning 10% kan-
takse alles pärast projekti lõp-
pemist ehk siis, kui aruanne on 
esitatud ja vallavalitsuse poolt 
kinnitatud. 

Projekti aruande esitamise 
eeldus on, et tööde eest on täies 
mahus tasutud, geodeetiline 
teostusmõõdistus tehtud ning 
süsteemi kasutusteatis ehitisre-
gistris menetletud. Seega tuleb 
taotlejal lisaks omafinantseerin-
gule arvestada ka sellega, et ta 
peab toetusrahast 10% algul ise 
tasuma ja hiljem kantakse see 
talle tagasi. 

Kui aruande esitamisel sel-
gub, et projekt on viidud el-
lu odavamalt võrreldes esialgu  
planeerituga, tehakse aruande 
kinnitamisel 10protsendisest 
toetusrahast tagasiarvestus. See 
on vajalik, et vastavalt program-
mi määrusele säiliks toetusra-
ha (maksimaalselt 67% projekti 
maksumusest) ja omafinantsee-
ringu (minimaalselt 33% projek-
ti maksumusest) omavaheline 
proportsioon. 

Eelistatud on lastega  
pered ja pensionärid
Projekti elluviimise tulemusel 
või projekti elluviimisest loobu-
misel vabanenud toetusraha pa-
kutakse hindamise tulemusena 
tekkinud projektide pingereas 
järgmisele positiivse hindamis-
otsuse saanud taotlejale, kelle 
projekti rahastati kas osaliselt 
või kelle projekti rahastamiseks 
ei jagunud toetusraha. 

Taotlejate pingerida moodus-
tatakse hindamise tulemusena 

tekkinud kaalutud keskmiste 
hindepunktide alusel. Maksi-
maalne võimalik hinne on 4 
punkti, toetuse saamiseks peab 
kaalutud keskmine hinne olema 
minimaalselt 2,5 punkti. Võrd-
sete hindamistulemuste puhul 
pandi 2022. aastal pingereas et-
tepoole taotlused valdkondade 
prioriteetsuse järgi ning mille 
kasusaajate hulgas oli enam ku-
ni 18-aastaseid lapsi või kohali-
ku omavalitsuse poolt eelistata-
va sihtrühma esindajaid. 

2022. aastal olid toetuse and-
misel eelistatud siht rühmad las-
tega pered, vana  duspensionärid 
ning majapidamised, mil-
le leibkonda kuulub puudega 
isik(ud). Prioriteetsuse järgi 
olid valdkonnad järjestatud: 
1) veesüsteemid, 2) kanalisat-
sioonisüsteemid (sh bio puhastil 
põhineva omapuhasti paigal-
damine oli eelistatud teiste 
reovee kohtkäitlusviiside ees), 3) 
juurdepääsuteed, 4) autonoom-
sed elektrisüsteemid.

Allika pere sai 
nõuetekohase 
kanalisatsioonisüsteemi

Hajaasustuse programmi kaas-
abil on võimalik rajada majapi-
damise juurde uus või remonti-
da olemasolev juurdepääsutee. 
2022. aastal esitati juurdepääsu-
tee ehitamiseks või renoveeri-
miseks üheksa taotlust, millest 
viis rahuldati, nende hulgas ka 
Niidi talus elava viieliikmelise 
pere taotlus.

Pereema Triin on olnud Saa-
remaa püsielanik kogu oma elu. 
Erialase hariduse omandas ta 
kaugõppe teel mandril. Pereisa 
Raido on samuti sünni poolest 
saarlane. Pärast keskkooli õppis 
ja töötas ta küll kümme aastat 
Tallinnas, kuid paari tutvumi-
se järel 2013. aastal kolis tagasi 
Saaremaale.  

Pere praegune elukoht on 
Triinu vanaema sünnikodu, 
kus Triin lapsepõlves sageli käis. 
Niidil on elanud naise esivane-
mad nii palju põlvi tagasi, kui ta 
vanaema jutustada teab, seetõttu 
on selles kohal Triinu jaoks väga 
suurt emotsionaalne väärtus. 

Sissekolimise ajaks oli pere 

vanas palkmajas remontinud 
ühe magamistoa ning kohe 
alustati köögi ümberehitust. 
Köök on talumajal suur, umbes 
kolmandik maja esimesest kor-
rusest, majja kolimise ajal oli 
sel veel dolomiidist kivipõrand. 
Tualettruumi ja pesemisvõima-
lust majas ei olnud. Probleemi 
lahendas välikäimla ja puuplii-
dil suures katlas soojendatud ve-
si, abiks kauss ja kopsik. Nõusid 
pesti ja kuivatati soojal ajal õues 
tarjal. 

Hajaasustuse programmist 
saadi teada 2013. aastal kohali-
kust ajalehest ning 2014. aastal 
paigaldati programmist saadud 
toetuse abiga kinnistule biopu-
hasti, mis lahendas kanalisat-
sioonisüsteemiga seotud prob-
leemid. 2021. aasta sügisel aga 
tekkis vajadus uue juurdepääsu-
tee järele. Nimelt puudus Niidi 
talule juurdepääs avalikult teelt 
ning ajalooliselt tuli kinnistule 
pääsemiseks läbida läheduses 
asuva lauda hoovi. 

Lauda kinnistu omaniku te-

gevusplaanide muudatuste tõttu 
ei olnud see aga enam võimalik 
ning kuna Niidi maaüksuse ka-
suks ei olnud seatud ka ühtegi 
teeservituuti, siis tekkiski vaja-
dus leida uus kodutee. Kaaluta-
vaid variante oli suisa kolm ning 
kooskõlastatult vallavalitsuse ja 
keskkonnaametiga otsustati ra-
jada uus kruuskattega tee, kasu-
tades Niidi kinnistul asuva põl-
lumaa äärt ning kolme kinnistut 
läbivaid vanu kaarditeid.

Kinnistuomanikega, kelle 
maid uus juurdepääsutee läbib, 
saadi kokkuleppele reaalservi-
tuutide seadmiseks Niidi kin-
nistu kasuks. Kui toetuse saami-
se otsus saabus, oli notariaalne 
kokkulepe juba sõlmitud ning 
kohe oli võimalik alustada tee 
ehitamist. 

Toetust taotleti ja saadi mak-
simaalselt võimalikul määral 
ehk 6500 eurot, teist sama palju 
lisas pere omafinantseeringu-
ga. Projekti hinnapakkumuste 
võtmine sattus väga keerulisse  
aega. Äsja oli alanud sõda Uk-

rainas, kütusehinnad teinud 
suure tõusu ning oli selguse-
tu, kas tööde alustamise ajal on 
reaalne tee eelarvestatud mak-
sumusega valmis saada.

Lõpptulemusena õnnestus 
üle ühe kilomeetri pikkune tee 

rajada planeeritud maksumu-
sega ning kuigi ilmataat oli ot-
sustanud väheke vingerpussi 
mängida ja keset juulikuud usi-
nasti vihma taevast alla kallata, 
õnnestus lõppkokkuvõttes pro-
jekti elluviimine tõrgeteta. Uut 

teed mööda koju pääsemine on 
palju muretum ning tõenäoliselt 
parim lahendus kõigile asjaosa-
listele. 

Lehekülje koostanud  
Anu Teppan

keskkonnataristu peaspetsialist

Allika talu pere: ema Helis, isa Sven ja lapsed Senna, Adele ja Indy. 
FOTO: erakogu

Ranno ja Noora nautimas Niidi talu uut juurdepääsuteed. FOTO: erakogu

Niidile viib korralik juurdepääsutee 

SAAREMAA VALLAS ELLU VIIDUD HAJAASUSTUSE PROGRAMMI TAOTLUSVOORUD ARVUDES 

Aasta Laekus 
taotlusi 

Projektide kogu-
maksumus  
(eurodes)

Taotletava  
toetuse suurus  

(eurodes)

Positiivse tulemiga 
hinnatud  

taotluste arv 

Riigi toetuse 
suurus  

(eurodes)

Valla toetuse 
suurus 

(eurodes)

Toetatud  
projektide arv

2018 164 778 256 502 295 157 150 000 150 000 102
2019 178 901 826 592 293 169 131 958 134 913 86
2020 184 977 906 634 141 173 150 000 150 000 87
2021 243 1 280 396 826 526 207 199 670 200 000 121
2022 159 1 007 722 648 269 113 200 000 204 593 96

PROGRAMM JÄTKUB KA TULEVAL AASTAL 
Hajaasustuse programm jätkub ka 2023. aastal. Saaremaa vallavalit-
sus on oma 2023. aasta eelarves planeerinud hajaasustuse program-
mi valla toetuseks samuti nagu 2022. aastalgi 200 000 eurot. Riigi 
toetuse suurus selgub pärast taotlusvooru lõppemist. Täpsemad juhi-
sed taotlusvooru avamiseks saabuvad riigihalduse ministrilt hiljemalt 
jaanuaris. Taotlusvoor on avatud vähemalt kaks kuud ning eeldatavalt 
on ka 2023. aastal taotlusvoor avatud 1. veebruarist 1. aprillini 2023. 

Programmi määruse kohaselt on kohalikul omavalitsusel õigus 
kehtestada toetuse andmisel eelistatud sihtrühmad ja toetatavate 
valdkondade prioriteetsus. 

Taotlusvooru väljakuulutamise tähtpäevaks avaldatakse valla ko-
dulehel info vooru avamise ja taotluste esitamise tähtpäeva kohta 
ning tehakse kättesaadavaks taotlus- ja aruandevormid ning juhend-
materjalid. 

Hajaasustuse programm toetab  
maaperede elutingimuste parandamist

Tänavu esitati hajaasustuse 
programmist toetuse saami-
seks enim taotlusi kanalisat-
sioonisüsteemide rajamiseks 
või amortiseerunud süstee-
mide renoveerimiseks. Bio-
puhasti paigaldamiseks sai 
toetust ka Allika talu viieliik-
meline perekond. 

Pere kolis Saaremaale 2021. 
aasta kevadel, pärast 15 aastat 
Saue linnas elamist. Pereema 
Helis tegi koroona esimese 
laine ajal vabatahtlikku tööd 
Kuressaare haiglas. See koge-
mus ja saare inimesed jätsid 
talle nii sügava mulje, et ko-
ju naastes hakati mõlgutama 
mõtteid rajada suvekodu Saa-
remaale. Pärast imelise Allika 
talukoha leidmist ei suutnud 
aga keegi enam mõelda mand-
rile tagasipöördumisele. Vara-
semat seost perel Saaremaaga 
ei olnud, alles pärast kolimist 
selgus, et pereema juured on 
Sõrves. Pereema Helis leidis 
töökoha meditsiinis, pereisa 
Sven tegeleb ettevõtlusega. 

Allika talus oli selle soe-
tamise ajal suvilaks ehitatud 
palkmaja, mille kanalisatsioo-

nisüsteem ei vastanud nõue-
tele, sest puudus võimalus 
reovett nõuetekohaselt kana-
liseerida. Kohe alustati ka uue 
elamu ehitamist. 

Võimalusest rajada haja-
asustuse programmi toetuse 
kaasabil nõuetekohane kana-
lisatsioonisüsteem saadi teada 
naabritelt. Taotluse koostami-
sel oli suureks abiks piirkonna 
teenuskeskuse juhataja. Kuna 
kinnistu asub kaitsmata põh-
javeega alal, siis valiti lahendu-
seks biopuhasti koos imbsüs-
teemiga. Selline süsteem tagab 
reovee bioloogilise puhastuse 
enne pinnasesse immuta-
mist ning sobib hästi juhul, 
kui majapidamine on pidevalt 
kasutuses, kuna biopuhastu-
se protsessi toimimiseks on 
vajalik suhteliselt regulaarne 
reovee pealevool. 

Projekti elluviimine sujus 
tõrgeteta, projekt läks küll 
planeeritust veidi kallimaks, 
kuid lõpptulemusega jäi pere 
väga rahule. Tänu toetusele on 
nüüd majapidamises nüüdis-
aegne ja nõuetele vastav kana-
lisatsioonisüsteem. 
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Jõulud lähenevad nii Eestis 
kui ka kogu Euroopas
Neljas ristsõna keskendus di-
gipöördele ja kohustustele, 
mida Euroopa Liit on sellega 
seoses endale võtnud, et viia 
oma kodanikud, ettevõtjad ja 
asutused, aga ka liikmesriiki-
de majandus ja eluolu uuele 
heaolutasemele. 

Ristsõnale vastas õigesti 
kokku 63 inimest ning loosi 
tahtel võitsid auhinna Elina 
Trave, Mare Mägi ja Mar-
gus Metshein. Palju õnne, 
teid ootab 50-eurone elekt-
roonika ja kodumasinate poe 
Electro kinkekaart Europe 
Direct Saaremaa teabekesku-
ses (Saaremaa vallavalitsuses 
aadressil Lossi 1, Kuressaare). 
Kõigi nende vahel, kes saada-
vad meile kõigi viie ristsõna 
vastused, loosime tuleva aasta 
alguses välja peaauhinna!

Viiendas ja ühtlasi selle 
aasta viimases ristsõnas võta-
me käesoleva aasta kokku ja 
keskendume ühtlasi Euroopa 
riikide jõulutavadele. Ristsõna 
vastuseks on Euroopa Liidu 
üks nooremaid sümboleid, 
mis võtab kokku Euroopa Lii-
du olemuse ja eesmärgi, aga ka 
tulemuse, kuhu oleme nüüd-
seks jõudnud erinevate riikide 
ja kultuuride lõimumisel.

Saaremaa Teataja järgmises, 
12. jaanuari numbris kuuluta-
me peale viienda ristsõna võitja-
te välja ka tänavuse peaauhinna 
ja selle võitja ning tutvustame 
ühtlasi uue aasta plaane. Seniks 
aga soovime kõigile nutikat la-
hendamist ja head pühadeaega!

Risto Kaljuste
Europe Direct Saaremaa 

teabekeskuse juhataja

TUNNE EUROOPAT

VALD ARVUDES

Majandus- ja 
haldusosakonna juhataja 
Raino Sepp
„Olen sünnipärane saarla-
ne ja kogu oma lapsepõlve 
veetnud maal. Kooliteed 
alustasin Aste põhikoolist, 
kuid edasine haridustee viis 
mind mandrile Tihemetsa 
sovhoostehnikumi. Seejärel 
töötasin aasta Kaarma kolhoo-
sis. Keerulisel 1991. aastal hakkas noore mehe-
na mulle hoopis vormikandmine ja sõjaväelase 
elukorraldus huvi pakkuma ning mitme ame-
tikohta ja kursuste ajendil omandasin erialase 
kõrghariduse Soomes (1996–2000). 

Pärast Soome maakaitsekõrgkooli lõpetamist 
ja Eestisse naasmisel sain toonase piirivalveame-
ti staabiülema kutsel võimaluse liituda väikese 
ja andeka mereseiresüsteemi meeskonnaga ning 
ehitada välja ja käivitada tänini edukalt töötava 
mereseiresüsteemi. Seejärel sai riik tõhusat abi 
juba ELi rahastusallikatest ning hilisema logis-
tikaosakonna juhina tekkis võimalus planeerida, 
soetada ja rakendada palju piirivalve valdkon-
nale hädavajalikke arendusi (uued hooned, heli-
kopterid, autod, laevad jms). 

Aastail 2008–2010 sattusin ametikohast tule-
nevalt ka jõuametite konsolideerimise protsessi. 
Vahepeal oli omajagu ahvatlusi naasta kaitseväe 
poolele, kuid igasugused ettevõtmised ja välja-
kutsed viisid mind hoopis siseministeeriumisse. 
Ministeeriumi info- ja varahaldusosakonna juhi 
rollist tulin ka nüüdsele ametikohale.

Olen alati tegelenud ka spordiga, sest vaim 
ja füüsis peavad koostöös toimima. Lemmik-
spordiala on võrkpall, praegu  küll veteranide 
tasandil.  

Kuna kodutalu on mulle alati tähtsal kohal 
olnud, siis võimaliku vaba aja kulutan meeleldi 
sinna. Toreda ja mõistva pere kõrvalt (mul on 
abikaasa, poeg ja tütar) olen leidnud aega ja 
tähelepanu kogukondlikule tegevusele. Oleme 

koos tubli Laoküla külavanemaga vedanud 
kogukondlikku arendustegevust juba 20 aas-
tat. Selle ajaga on õnnestunud MTÜga väike-
ses hajaasustusega külas arendada mitmete 
projektide, valla ja ELi toetuste kaasabil välja 
armas külakeskus spordi ja vaba aja veetmise 
võimalustega. 

Usun, et majandus- ja haldusosakonna juha-
taja konkurss tuli just õigel hetkel, et sellest kinni 
haarata ja püsivamalt saarele naasta. Pakutava 
ametikoha valdkonnad ühtivad osaliselt minu 
seniste teemadega, kuid kindlasti pakuvad need 
mulle ka palju õppimist.“

Vallavalitsuse majandus- ja haldusosakonna 
juhatajana asus Raino Sepp tööle 5. detsembril.

Arhitekt Margus Meola 
„Olen pärit Kilingi-Nõmmest 
Saarde vallast Pärnumaalt. 
Osaliselt on mu juured ka 
Saaremaal, sest minu ema-
poolne vanaema oli saarla-
ne.

Lõpetanud olen Tallinna 
pedagoogikaülikooli kunsti-
õpetuse ja joonestamise õpetaja ning Tallinna 
tehnikakõrgkooli rakendusarhitektuuri eriala. 
2021. aastal väljastas Eesti arhitektide liidu kut-
sekomisjon mulle diplomeeritud arhitekti tase-
me 7. kutse.

Töökogemus on mul arhitektuuribüroodest ja 
kohalikust omavalitsusest. Olen projekteerinud 
elamuid ja ühiskondlikke hooneid Harjumaale, 
Tallinnasse, Tartusse, lasteaia Olustveresse ning 
võitnud koos arhitekt Vahur Sovaga algkooli 
arhitektuurikonkursi Ruhnus. 

Arhitektina hindan ruumilise arengu tasa-
kaalustatud printsiipi ehk keskkonna- ja kultuu-
riväärtuste säilitamist ning läbimõeldud ettevõt-
luse ja elamuehituse arendamist.“

Saaremaa vallavalitsuse planeeringuteenis-
tuse arhitektina alustas Margus Meola tööd 
14. detsembril. 

SAAME TUTTAVAKS

Novembris valla elanike 
arv kahanes
Novembris sündis Saaremaa vallas 19 last ja suri 41 inimest (loo-
mulik iive –22). Valda asus elama 100 ja vallast lahkus 90 inimest 
(rändesaldo +10). 

Seega vähenes novembris valla elanikkond 12 inimese võrra. 
1. detsembril elas vallas 32 368 inimest. 1. jaanuaril 2022 oli 

valla elanike arv 31 437. 
Avo Levisto

rahvastikutoimingute peaspetsialist

Transpordiamet 
tunnustas 
Mustjala kooli 
õpetajat
Transpordiamet tunnustab igal 
aastal liiklushariduse korralda-
misel või liiklusohutuse arenda-
misel silma paistnud inimesi ja 
organisatsioone.

Tänavu sai auhinna Mustjala 
lasteaed-põhikooli õpetaja  Rei-
ne Vinter, kes on pikka aega tei-
nud iga-aastaseid jalgrattakoo-
litusi, toonud kooli külalisteks 
spetsialiste, kes on lastele rääki-
nud ohutu käitumise tähtsusest 
liikluses, korraldanud helkuri-
kõnde, tuletanud pidevalt kõi-
gile meelde turvalisusele mõtle-
mist, olles ise rattasõidul kiivrit 
kandes alati eeskujuks. Kooli 
huvijuhina on ta organiseerinud 
rattamatku ja maastikumänge 
koos sellele eelneva liiklusalase 
teavitustööga tervele koolile. 

Saaremaa Teataja 

Transpordiameti aukirja õpetaja 
Reine Vinterile andis kätte abival-
lavanem Riina Allik. FOTO: Liisu Ots
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KAARMA

ASTE RAHVAMAJA 
 • 18. detsembril kl 12 kogupere 

jõuluetendus „Kuidas Prömm ja 
Nehh jõulud tegid“. Pärast etendust 
joome teed ja sööme piparkooki.

 • 30. detsembril kl 20 aastava-
hetuse pidu. Tantsuks mängib ans 
Onud. Kohtade broneering Triinole. 

EIKLA RAHVAMAJA
 • 17. detsembril kl 13 jõulupidu 

lastele. Sööme kommi ja vaatame 
filmi „Kolm soovi Tuhkatriinule“. 

 • 23. detsembril kl 21 jõulupi-
du. Tantsuks mängib Ervin Lillepea 
ja ans Kruiis. Laudade bronee-
rimine kuni 21. detsembrini tel 
5330 9221 või eikla.rahvama-
ja@saarekultuur.ee.

NASVA KLUBI 
 • 23. detsembril kl 19 jõulupidu 

„Vill & Kudum“. 

KIHELKONNA

KIHELKONNA RAHVAMAJA
 • 18. detsembril kl 12 heatege-

vuslik advendikohvik.
 • 31. detsembril kl 20 aasta-

lõpupidu ansambliga Poss ja Arlet 
Palmiste. 

 • Muuminäitus. 

KÄRLA 

KÄRLA RAHVAMAJA 
 • 15. detsembril kl 10.30 ko-

duste laste jõulupuu. Eelregistree-
rimisega.

 • 18. detsembril kl 11 mängu-
tuba: vanad jõulumängud. Regist-
reeri osalemine Virge kaudu. 

 • 19. detsembril kl 18 muusika-
kooli jõulupidu.

 • 21. detsembril kl 9.30 põhi-
kooli jõulukontsert. 

 • 30. detsembril kl 20 aastalõ-
pupidu. Eelregistreerimisega. 
Täpsem info karlaklubi.
blogspot.com. 

LAIMJALA 

LAIMJALA RAHVAMAJA
 • 17. detsembril kl 20 aastalõ-

pupidu. Eeskavas särtsakas tants, 
lummav laul, natuke nalja, üllatusi. 
Tantsuks ans Tuulest Viidud. 

 • 7. jaanuaril kl 12 Laimjala 

väärikate uusaastapidu. Põnevad 
esinejad, soe söök ja kohvilaud, 
tantsumuusikat teeb Urmo Annus 
Bänd. 

LEISI

MELSASE MAJA ÕU
 • 15.–17. detsembril jõulumaa: 

N ja R kl 16–19, L kl 15–19.  
Sissepääs tasuta. Jõuluvana, jõulu-
mängud ja laat. 

Pärsama rahvamaja
 • 23. detsembril kl 20 jõulupidu 

ansambliga Sada ja Seened. Eeska-
va tantsutrupilt Frenzy. Õhtut ju-
hivad Tanel ja Aivo. Info ja kohtade 
broneerimine tel 5397 7524. 

LÜMANDA

LÜMANDA RAHVAMAJA
 • 18. detsembril kl 14 kont-

sert „Jõuluootus“. Jõulumuusikat 
Lümanda koorilt. Kontserdi teises 
osas muusikud Toomas Tang ja 
Kairit Sepp. Avatud Lümanda 
kodutütarde heategevuslik 
jõulukohvik. 

 • 20.–21. detsembril kl 18 
tanguvorstide (makkide) valmis-
tamise õpituba. Koolitajad Maire 
Murekas ja Tiia Holm. Registreeri-
mine tel 529 2166.

 • 31. detsembril kl 21 aas-
talõpupidu. Õhtut juhib ja 
tantsumuusikat teeb Urmo Annus 
Võrumaalt. Heategevuslik loterii. 
Info ja kohtade broneerimine tel 
529 2166. 

 • 6. jaanuaril kl 12 Lümanda 
seenioride ja Salme Keskpäevaklu-
bi uusaastapidu.

TARITU RAHVAMAJA
 • 26. detsembril kl 12 jõulupidu. 

Etendus „Jõulud metsamajakeses“. 
Jõuluvana. 

MUSTJALA

MUSTJALA RAHVAMAJA
 • 16. detsembril kl 14 eakate 

jõuluistumine. Kaasa võta 3-euro-
ne pakk jõuluvana kotti, sissepääs 
2 eurot.

ORISSAARE

ORISSAARE KULTUURIMAJA
 • 16. detsembril kl 18 Orissaare 

muusikakooli jõulukontsert. 

 • 19. detsembril kl 16 koduste 
laste jõulupidu.

 • 28. detsembril kl 14 kino las-
tele, „Erik Kivisüda“. 

 • 29. detsembril kl 14 kino las-
tele, animafilm „Põrsas Ruudi“. 

 • 30. detsembril kl 20 jõulujärel-
pidu, tantsuks Härra Kuu, laudade 
broneerimine tel 5347 3668 Anu.

ORISSAARE SPORDIHOONE
 • 21. detsembril kl 16 Orissaare 

noortelinnaku jõulupidu. 

PIHTLA

SANDLA RAHVAMAJA
 • 17. detsembril kl 11–15 

jõululaat. Oled oodatud ostma ja 
müüma. Lastele batuut, kl 13 väike 
jõulukontsert naisrühmalt Ranna 
Roosid; laadaloterii; jõulukohvik; 
fotograaf-jõulufotod; raamatukogu 
jõulukaartide töötoaga; jõulukroo-
nide ja süüterooside töötoad; juuk-
sur alates kl 12 (vajalik broneerida 
aeg tel 5194 8424); müügil käsi-
töö, küpsetised, lihatooted, kos-
meetika, keraamika ja palju muud. 
Info tel 5302 5620 Annely.

 • 30. detsembril kl 20 aas-
talõpupidu ansambliga Lihtsad 
Poisid ja Salme meesansambliga 
Sõstrad, kohtade broneerimine tel 
5302 5620 Annely.

PÖIDE

TORNIMÄE RAHVAMAJA 
 • 30. detsembril kl 20.15 aas-

tavahetuse pidu. Tantsuks ans 
Metsik Lääs, esineb tantsutrupp 
Mucho Malo. Baar, loterii. Broneeri 
tel 5397 5320, 524 6612. 

KURESSAARE 

KURESSAARE 
KULTUURIKESKUS

 • Saalis Leekpea näitus „Nähtavad 
tunded“. Abstraktsed maalid. Ava-
tud 5. jaanuarini. 

 • I korrusel XII fotopäeva parimad 
kaadrid „Vereta jaht 2021“. Avatud 
31. detsembrini. 

AJAMAJA GALERII 
 • „Looduse aasta foto 2020“ 

tööde näitus. Avatud 31. det-
sembrini. 

KURESSAARE RAEGALERII
 • Saaremaa kunstiklubi  

45. aastapäeva näitus, avatud  
28. jaanuarini. 

KURESSAARE TEATER 
 • 28. detsembril kl 19 „Lea“. 
 • 29. detsembril kl 19 „Lea“. 
 • 30. detsembril kl 11  

„Sööbik ja Pisik“.
 • 30. detsembril kl 19  

„Tähtede seis“. 

KURESSAARE  
LAURENTIUSE KIRIK 

 • 16. detsembril kl 20 
jõulukontsert – Saaremaa 
meeskoor SÜM (dirigendid Ester 
Soe ja Mari Ausmees) ja Ida-
Tallinna keskhaigla segakoor  
(dirigent Mare Väljataga). Tasuta.

KURESSAARE KESKVÄLJAK
 • 31. detsembril kl 23 kuni  

1. jaanuaril kl 1 aastalõpu suu-
rim tantsupidu. Tantsi end kuu-
maks ansambliga Onud. Tasuta. 

KURESSAARE SPORDIKESKUS
 • 18. detsembril kl 10–13 Saa-

re maakonna MV lauatennises.
 • 19. detsembril kl 19.15–21.15 

Saare maakonna MV 40+ meeste 
korvpallis: Pihtla vs. Tesman.

 • 9. jaanuaril kl 19.15–21.15 
Saare maakonna MV 50+ korvpal-
lis: Vesse vs. Tesman.

 • 10. jaanuaril kl 19.15–21.15 
Saare maakonna MV 50+ korvpal-
lis: SO3K vs. Pihtla.

LOODE TAMMIK 
 • 24. detsembril kl 12–13 164. 

pööripäevajooks – Jooks Talve.

ASA SPAA PILJARDISAAL 
 • 17. detsembril kl 11–14 Saare 

maakonna KV piljardis, 3. etapp.

SALME

SALME RAHVAMAJA
 • 15. detsembril kl 12  

memme-taadi jõulukohvik.
 • 18. detsembril kl 10–14  

jõululaat, kl 12 väike jõulukontsert, 
kuningliku jõuluküpsetise konkurss, 
info tel 511 2757.

 • 23. detsembril kl 20  
jõulupidu, tantsuks Vanad Sõbrad.  
Info tel 511 2757.

Rohkem infot: www.saare.events

KULTUURI- JA SPORDISÜNDMUSED Kogukonna eestvedaja 
stipendiumi konkurss 2023
Kas sul on kogukond, mida eest vedada? Või on kogukonnal 
eestvedaja olemas, kes vajab toetust? Vahet ei ole, sest nüüd on 
eestvedajal võimalus taotleda stipendiumi (KES23).

KES23 on mõeldud inimesele, kelle südameasi on juhtida 
oma kogukonnas toimuvat ja tõmmata kaasa teisi. Stipendiumi 
eesmärk on motiveeritud ja kogukonna arendamiseks vajalike 
oskuste, teadmiste ja võimetega eestvedaja toetamine, kes on 
kogukonna elujõu kasvataja ja uute arengusammude innustaja.

Stipendiumi saab taotleda ainult eraisik iseendale. Kogukond 
on selle stipendiumi mõistes ühise eesmärgi nimel tegutsev, piir-
kondlikult määratletav ja ühe omavalitsuse territooriumil Eestis 
tegutsev inimeste rühm.

Taotluse esitamise tähtaeg on 10. jaanuar 2023. Stipendiumi 
suurus on 5000 eurot, mis on maksuvaba.

Taotleja peab esitama taotluse isiklikult kultuuriministeeriu-
mi toetuste menetlemise infosüsteemi (TMS) kaudu  ning taotlu-
sega koos tuleb esitada:
• stipendiumi taotleja elulookirjeldus (CV);
• mentori poolt digiallkirjastatud vabas vormis kinnituskiri val-
misoleku kohta olla stipendiumitaotleja mentor tegevuskava el-
luviimisel;
• üks kaaskiri, mille on digiallkirjastanud vähemalt viis kogu-
konnaliiget ning mis kinnitab taotluse ja tegevuskavaga tutvu-
mist ja selgitab, miks on eestvedaja toetamine ja tegevuskava 
elluviimine vajalik.

Kaasata tuleb mentor, kelle taotleja saab valida ise või, miks 
mitte, valida meie poolt pakutud nimekirjast.

Stipendiumi statuudi aluseks on SA Kodanikuühiskonna Siht-
kapitali (KÜSK) põhikirjaline eesmärk, milleks on võimestatud 
avalikes huvides tegutsevad vabaühendused, tugev kodaniku-
ühiskond ja aktiivsed inimesed.

Kogu info KES23 ehk 2023. aasta kogukonna eesvedaja stipen-
diumi konkursi kohta: https://kysk.ee/taotlejale/toetused-vaba-
uhendustele/taotlusvoorud/kes23/

Kerstin Rei, koordinaator
kerstin.rei@kysk.ee, tel 5854 5754

Tervisekassa ootab veel sel aastal Saaremaa mehi ja naisi rinnavä-
hi, emakakaelavähi ja jämesoolevähi sõeluuringule. Tervisekassa 
kutsub sihtrühma kuuluvaid mehi ja naisi kasutama võimalust 
osaleda tasuta sõeluuringul ja tuletab meelde, et sõeluuringu 
kutse kehtib vaid aasta lõpuni.

2022. aastal kutsutakse rinnavähi sõeluuringule ravikind-
lustatud ja ravikindlustamata naised sünniaastaga  1954, 1956, 
1958, 1960, 1962, 1964, 1966, 1968, 1970 ja 1972. 

2022. aastal kutsutakse emakakaelavähi sõeluuringule ravi-
kindlustatud ja ravikindlustamata naised sünniaastaga 1957, 
1962, 1967, 1972, 1977, 1982, 1987 ja 1992.

2022. aastal kutsutakse jämesoolevähi sõeluuringule ravi-
kindlustatud ja ravikindlustamata mehed ja naised sünniaastaga 
1954, 1956, 1958, 1960 ja 1962. 

Hoolige oma tervisest ja kontrollige end regulaarselt!

JÕULUTURG KURESSAARE KESKLINNAS
17. detsembril 

 • 10.00–15.00 Ehtne turg
 • 10.00–15.00 jõuluvana maja – saab kingisoove lugeda, päkapik-

kudega meisterdada ja memmega piparkooke kaunistada
 • 10.00–15.00 õuealal loomad ja lõkkel soe supp
 • 11.00 esinevad Kuressaare Hariduse kooli ja Saaremaa gümnaa-

siumi rahvatantsijad
 • 12.00 segarühm Pööris
 • 13.00 Kihelkonna segakoor
 • 14.00 naisrühm Kaarma Kargus ja Tantsutõrud

21. detsembril 
 • 14.00–22.00 Ehtsa turualal saab vestelda ja soetada jõulukinke 

kohalikelt käsitöömeistritelt ning maitsta ja osta head kohalikku toitu 
kingikotti ja jõululauale

 • 14.00–20.00 jõuluvana maja – saab kingisoove lugeda ning pä-
kapikkudega pärandit ja traditsioone kandvaid jõuluehteid meisterdada

 • 17.00 üllatusesineja Grete Paia
Programmis võib tulla muudatusi.

SAARE KALURI MEREMEESTE  
FOTOALBUMI ESITLUS 
Saare Kaluri meremeeste fotoalbumi „Kotermanni logiraamat“ 
esitlus toimub 17. detsembril algusega kell 14 Nasva klubis. Albu-
mi hind on 10 eurot. Võimalik on saada ka samateemaline 2023. 
aasta seinakalender hinnaga 5 eurot.
Albumi koostamise toimkond

SAARE MAAKONNA KESKRAAMATUKOGU
 • 23. detsembril avatud kl 10–16
 • 24.–26. detsembril suletud
 • 31. detsembril  ja 1. jaanuaril suletud

Maaraamatukogude lahtiolekuajad leiab keskkogu kodulehelt 
https://skr.lib.ee.

PÄEVAKESKUSES 
 • Neljapäeval, 15. detsembril kell 13 vestlusring Elja Parbuse 

juhtimisel „Kõik ootavad jõuluaega“.
 • Esmaspäeval, 19. detsembril kell 11–14 juristi vastuvõtt. 

Tasuta juriidiline nõustamine.
 • Teisipäeval, 20. detsembril kell 13 vestlusring Helmut Sää-

sega „Postkaardid Kagu-Aasiast jutustavad“. 
 • Neljapäeval, 5. jaanuaril kell 13 Kuressaare Hoolekande 

juhataja Ene Vahteri ümarlaud.
 • Esmaspäeval, 9. jaanuaril kell 15 mälumäng.  

Mängujuht Helmut Sääsk.
Näitused päevakeskuses: jõuluehete ja jõulupostkaartide näitus. 

TIIT RETTAU ON NII PIHTLA KUI KA KAARMA 
TEENUSKESKUSE JUHATAJA
Kaarma teenuskeskuse juhataja kohusetäitja on praegu Tiit Rettau, 
kes on endiselt ka Pihtla teenuskeskuse juht. Kaarma teenuskes-
kuse senine juhataja Riina Allik lahkus ametist pärast abivallavane-
maks nimetamist 24. novembri vallavolikogu istungil.   
ST

TRÜKIARV:
14 150
VÄLJAANDJA:
Saaremaa  
Vallavalitsus

TEOSTAJA:
AS Postimees 
Grupp
TRÜKKIJA:
AS Kroonpress

TOIMETAJA:  
Merike Pitk
Tel 452 5022, 
521 6653; merike.pitk@ 
saaremaavald.ee

VALLAVALITSUSE INFOTELEFON: 452 5000.
REKLAAMI TELLIMINE: 
515 7326, reklaammaakonnalehes@postimeesgrupp.ee

SAAREMAA VALLAVALITSUS ON 
VÄLJA KUULUTANUD AVALIKUD 
KONKURSID

 • Kaarma teenuskeskuse juhataja  
(tähtaeg 9.01.2023)

 • Kommunikatsiooni peaspetsialist  
(tähtaeg 9.01.2023)

Kandideerimisavaldus esitada Saaremaa vallavalitsusele aadressil  
konkurss@saaremaavald.ee või Lossi 1, Kuressaare linn 93819.

SAMUTI ON VÄLJA KUULUTATUD AVALIKUD 
KONKURSID
Liikumisõpetaja Kärla lasteaias (tähtaeg 20.12.2022)
Eesti keele ja kirjanduse õpetaja Kuressaare Hariduse koolis  
(tähtaeg 5.01.2023)

Kandideerimise täpsete tingimuste ning ametijuhenditega saab tutvu-
da veebilehel www.saaremaavald.ee/toopakkumised.

Saaremaa Teataja

Ära unusta sõelvähiuuringut!
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SOODSAIMA HINNAGA
PRÜGI VASTUVÕTT
Saaremaal

TASUTA
VANARAUATAKSO

LAMMUTUStööd

VANAMETALLI
kokkuost
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Euroopa Liit
Euroopa Sotsiaalfond

Eesti
tuleviku heaks

Auriga Keskus 
Tallinna tn. 88, Kudjape 

E-L 10-20, P 10-18 

Laupäeval, 17. detsembril

telerid ja audiotehnika
 
kõik kodumasinad

+ IT-kaup jõuluhindadega

 -7%
 -10%

Allahindlus
ka

soodushindadest!

KIIRELT 
KINGIKOTTI!

Auriga keskuse I korrusel
 (Rimi vastas)

 15.–17. detsembril ja
  21.–23. detsembril

puuvillase ja
 100%

 puuvillasatiinist
 VOODIPESU 
soodusmüük,

lisaks
 jõulukangad ja

 jõuluteemalised
 laudlinad. 

Saarte Metsamajanduse OÜ
Ringtee 14, Kuressaare
metsamajandus@gmail.com
www.metsamajandus.ee

Metsakinnistute ja 
raieõiguse ost

Paberipuu, palgi ost
Metsaalane nõustamine 
Roomassaare ja Sikasaare 
terminalid 
mob 5341 1444




